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Tory na Borowską
Wrocławskie 

Inwestycje wyłoniły 
projektanta trasy, 
która ma powstać 

do 2028 roku.

str. 7

str. 10-11

Dasz mi dom?

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Miejska Farma 
obrodziła w zbiory
W maju Wrocław jako pierwsze miasto w Polsce 
uruchomił Miejską Farmę. Plony, jakie zaczęły po-
jawiać się na niej, przekroczyły oczekiwania.

str. 3

W weekend objazdy 
na Wielkiej Wyspie
Drogowcy w nocy z 19 na 20.07 zamykają skrzy-
żowanie ul. Mickiewicza z aleją Wielkiej Wyspy. 
Prace spowodują utrudnienia w ruchu do 22.07.

str. 6

Są jeszcze miejsca 
w liceach i nie tylko
Znane są wyniki naboru do wrocławskich szkół 
ponadpodstawowych po 1. turze. Jest jeszcze po-
nad 500 wolnych miejsc.

str. 8

#NieKupujAdoptuj

W schronisku czeka 
na adopcję:

	• 220 kotów, 
w tym 40 kociąt

	• 160 psów



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA2 POCZTÓWKA Z MIASTA

29°C
PT. 19.07 SOB. 20.07 ND. 21.07 PN. 22.07 WT. 23.07 ŚR. 24.07CZW. 18.07

30°C 29°C 30°C 26°C 24°C28°C

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y

W
IK

IP
ED

IA

W
IK

IP
ED

IA

P
O

LS
K

A
-O

R
G

.P
L

H
A

LA
 S

TU
LE

C
IA

/N
A

R
O

D
O

W
E 

A
R

C
H

IW
U

M
 C

YF
R

O
W

E

P
O

LS
K

A
-O

R
G

.P
L

Neonowy pan 
idzie do remontu

Nie można ich przeoczyć – kon-
turu neonu „Dobry wieczór we 
Wrocławiu” i mężczyzny, który 
w jednej dłoni w powitalnym ge-
ście trzyma kapelusz, a w drugiej 
czerwony kwiat. Świetlny napis 
powstał w 1962 roku wg pro-
jektu Janusza Tarantowicza. Od 
jakiegoś czasu neon nie świecił. 
Szklane części napisu straciły 
szczelność, doraźne naprawy już 
nie pomagały, więc 5 lipca rurki 
zostały zdemontowane z dachu 
budynku przy ul. Piłsudskiego, po 
to, aby wykonać ich repliki. Nowe 
będą zrobione tą samą techniką, 
co oryginały. Ponadto wytwo-
rzone zostaną transformatory 
neonowe, wymienione instalacje 
wysokiego napięcia i zainstalo-
wane nowe części. Prace remon-
towe potrwają cztery tygodnie. 
Ich koszt to ok. 42 tys. zł.

na wieży katedry pod wezwa-
niem św. Marii Magdaleny 
zawisł największy dzwon na 
Śląsku, nazywany Dzwonem 
Grzesznika. Związaną z nim 
legendę zapisali i opublikowali 
w 1816 roku bracia Grimm.

we Wrocławiu wybuchło kilku-
dniowe powstanie. Ubodzy miesz-
czanie ruszyli na ratusz z widłami 
i toporami. Dostojników wyrzu-
cono przez okno. Rozbito skrzy-
nie z dokumentami i pieniędzmi, 
uwolniono więźniów.

wrocławianka Agnieszka Kotlar-
ska zdobyła tytuł Miss Polski. 
W nagrodę otrzymała traktor Ur-
sus. Tego samego roku sięgnę-
ła po koronę Miss International. 
Zginęła tragicznie w 1996 r., ugo-
dzona nożem przez wielbiciela.

przechodząca nad Wrocławiem 
burza z piorunami zniszczyła 
konstrukcję z luster, zdobią-
cą świeżo wzniesioną Iglicę. 
Resztki luster usuwać musieli 
taternicy. Nie zdecydowano się 
na ich ponowny montaż.

otwarto Wystawę Ziem Odzy-
skanych we Wrocławiu. Wystawa 
prezentowała osiągnięcia powo-
jennej odbudowy. Miała także 
udowadniać światu, że „Odra szu-
mi po polsku”. Ocenia się, że od-
wiedziło ją od 1,5 do 2 mln osób.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

17 lipca 1386 18 lipca 1418 19 lipca 1991 20 lipca 1948 21 lipca 1948

LIPIEC

Zobacz, co słychać 
w mieście:
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 maju Wrocław jako pierwsze miasto w Polsce uruchomił Miejską Farmę, na której z poszanowaniem środowiska i zachowaniem bio-
różnorodności produkowane są warzywa dla dzieci ze żłobków. Plony, jakie zaczęły pojawiać się na niej, przekroczyły oczekiwania!

	I Redakcja

– W tym roku cukinia wyjątkowo 
obrodziła. Co drugi dzień zbieramy 
jej nawet tonę. Zgodnie z planem 
przekazujemy cukinię do żłobków, 
część trafia do Fundacji Mniej 
Więcej, jednak dzięki tak dużym 
zbiorom mogliśmy przekazać wa-
rzywa także do Domów Pomocy 
Społecznej. To wyjątkowo zdrowe 
warzywa z tego względu, że udaje 
nam się unikać chemii rolnej. Cu-
kinię posadziliśmy na specjalnej 
folii i obłożyliśmy ją słomą, reszta 
upraw jest odchwaszczana przez 
naszych pracowników. Dzięki 
temu nie musimy używać żadnych 
preparatów – mówi Marta Iwasz-
kiewicz, dyrektor Stacji Badawczo-
-Dydaktycznej na Swojczycach.

Akcja aktywizacja

Farma powstała na terenie Stacji 
Badawczo-Dydaktycznej Uniwer-
sytetu Przyrodniczego na Swoj-
czycach. Przeznaczono pod nią 
pole o łącznej powierzchni ok. 6 
ha, z możliwością rozwoju nawet 
do 30 ha. W pierwszym roku Miej-
ska Farma wykorzystuje 2,5 ha, na 
których uprawiane są ziemniaki, 
buraki, dynia i cukinia.

Na farmie pracują uczestnicy pro-
gramu aktywizacji społeczno-za-
wodowej, który realizowany jest 
przez Wrocławskie Centrum Inte-
gracji. To osoby, które z różnych 
przyczyn znalazły się w trudnej 

sytuacji życiowej i dzięki udzia-
łowi w projekcie zdobywają nowe 
umiejętności w zawodzie ogrod-
nika.

Zdrowe warzywa nie tylko dla 
dzieci

W ubiegłym tygodniu rozpoczęły 
się pierwsze dostawy do wrocław-
skich żłobków. Do dzieci trafiły 
młode ziemniaki, botwinka i cu-
kinia. Ta ostatnia plonuje tak do-
brze, że Wrocław może rozszerzyć 

projekt o kolejnych odbiorców. 
Dzięki temu wytworzona lokalnie 
cukinia trafi również do uczestni-
ków programów aktywizacji spo-
łeczno-zawodowej realizowanych 
przez Wrocławskie Centrum Inte-
gracji, a także do kuchni Miejskie-
go Centrum Usług Socjalnych. To 
właśnie tam przygotowywane są 
posiłki dla mieszkańców Domów 
Pomocy Społecznej.

W tym miesiącu na terenie far-
my dzieje się bardzo dużo. Oprócz 

ciągłych zbiorów farmę odwiedzi-
ła delegacja z Nysy – miasta, któ-
re również chce wdrożyć projekt 
farmy miejskiej w swojej okolicy. 
Wizyta studyjna pozwoliła zdobyć 
niezbędne „know-how” do rozpo-
częcia prac.

Według pierwotnych szacunków 
wrocławska farma miejska miała 
wytwarzać około 70 ton warzyw 
rocznie. Dzięki tak sporym plo-
nom możemy jednak zakładać, że 
ta liczba znacząco się zwiększy.

Zbiory pełne obfitości z Miejskiej Farmy

Legitymacje dla uczniów jak dowody
Wrocławskie szkoły i przedszkola przygotowują się do wydawa-
nia e-legitymacji. Od 12 lipca 2024 r. jest to już wymóg prawny 
i każda szkoła musi je przygotować w nowej formie.

	I Paulina Falkiewicz

Do końca września ok. 18 tys. 
uczniów klas pierwszych (szkół 
podstawowych i ponadpodstawo-
wych) oraz siódmych (szkół pod-
stawowych), a także ok. 14 tys. 
przedszkolaków – otrzyma nowe 
plastikowe dokumenty. Pozostali 
korzystać będą z dotychczasowych 
papierowych legitymacji do końca 
ich ważności.

Nowy plastikowy dokument ma 
wymiary dowodu osobistego. Za-
wiera takie same dane, jakie były 

na papierowej legitymacji. Z tym, 
że wszystkie informacje są na niej 
trwale nadrukowane, a zamiast 
standardowych pieczątek, nakle-
jane będą hologramy przedłużające 
ważność dokumentu o kolejny rok. 
Nowe dokumenty wydawane będą 
do października. Koszt e-legity-
macji (plastik, hologram i perso-
nalizacja) szacowany jest na pozio-
mie kilkunastu złotych za sztukę. 
Obecnie we Wrocławiu w systemie 
mLegitymacje jest ponad 20 szkół 
(publicznych i niepublicznych). 
W przeważającej większości są to 
szkoły ponadpodstawowe.

G
R

ZE
G

O
R

Z 
R

A
JT

ER

Farma powstała zaledwie kilka miesięcy temu, a plony już są wielkie – nawet tona cukini co drugi dzień

Zmiany w zarządzie 
Portu Lotniczego

Podczas posiedzenia Rady 
Nadzorczej spółki podjęto de-
cyzję o zmianach w składzie 
zarządu. Nowym prezesem zo-
stał Karol Przywara, pełniący 
do tej pory funkcję wicepreze-
sa wrocławskiego lotniska. Na 
stanowisko wiceprezesa zarzą-
du Portu Lotniczego powołany 
został dotychczasowy prezes 
spółki Cezary Pacamaj oraz 
Dariusz Kowalczyk. Jedno-
cześnie Rada Nadzorcza zde-
cydowała o odwołaniu ze sta-
nowiska wiceprezesa zarządu 
Przemysława Myszakowskiego.

NOMADA już 
w nowej siedzibie

Od 12 lipca Stowarzyszenie 
NOMADA działa w nowej sie-
dzibie przy ul. Dubois 11-13 we 
Wrocławiu. Punkt Poradnictwa 
jest czynny od poniedziałku do 
piątku w godz. 9-16, a w każ-
dy czwartek od 11 do 16. Sto-
warzyszenie od 15 lat wspiera 
osoby, które musiały opuścić 
miejsce pochodzenia. Zespół 
Nomady pomoże w dziedzinie 
prawa migracyjnego, eduka-
cji antydyskryminacyjnej oraz 
przeciwdziałania przemocy 
motywowanej uprzedzenia-
mi i ze względu na płeć. Aby 
skorzystać z usług, należy 
wcześniej się umówić. Porad-
nictwo w językach ukraińskim 
i rosyjskim: tel. 536 149 008, 
e-mail: help@nomada.info.pl. 
Poradnictwo w języku angiel-
skim: tel. 791 576 459, e-mail: 
counselling@nomada.info.pl.

Potańcówka filmowa

Kolejna Potańcówka na pl. 
Wolności przy NFM już w so-
botę 20.07. Tym razem zatań-
czymy do muzyki filmowej, bo 
rusza festiwal filmowy mBank 
Nowe Horyzonty. Zabawa 
w godz. 18-23. Na placu Wol-
ności stanie niebieski namiot 
#PijKranówkę od MPWiK Wro-
cław, gdzie za darmo otrzyma-
cie wodę z dodatkiem owoców.
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Uczeń z nową pastikową legitymacją szkolną, zdjęcie ilustracyjne
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TBS Wrocław uruchomił dyżury, aby odpowiedzieć na pytania czy wyjaśnić kwestie budzące 
wątpliwości swoich mieszkańców. Pierwszy taki dyżur odbędzie się 17 lipca w godz. 16.30-17.30 
w biurze przy ul. Stanisława Przybyszewskiego 102-104.

	I Redakcja

Na mieszkańców będzie czekać 
prezes TBS Wrocław Wojciech 
Adamski oraz pracownicy działów 
zajmujących się m.in. remontami 
oraz porządkami w budynkach.

Będzie to pierwsze z cyklu śro-
dowych spotkań. Jak wyjaśnia 
prezes Wojciech Adamski: – Co-
dziennie jesteśmy do dyspozycji 
naszych mieszkańców na Facebo-
oku, mejlowo i telefonicznie, a na 
naszych osiedlach można poroz-
mawiać osobiście z ich admini-
stratorami. Teraz dodajemy kolej-
ną możliwość spotkania. Wierzę, 
że bezpośrednia rozmowa to naj-
lepszy sposób na to, aby wyjaśnić 

sprawy, które budzą wątpliwości 
naszych mieszkańców.

W ostatnich dniach dużo pytań 
mieszkańców wrocławskiego TBS 
wywołała informacja o lipcowym 
zwiększeniu zaliczek za ogrzewa-
nie. Na stronie internetowej TBS 
można znaleźć obszerne wyja-
śnienie tej decyzji, ale nowe dy-
żury prezesa oraz pracowników 
spółki będą dodatkową okazją, 
aby wytłumaczyć dokładnie przy-
czyny tej decyzji.

– Wiemy, że dla naszych miesz-
kańców ważny jest dostęp do 
informacji. Jesteśmy otwarci na 
rozmowy i dążymy do tego, aby 
zapewnić najemcom jak najlepszy 

poziom obsługi ich spraw. Ser-
decznie zapraszam mieszkańców 
na środowe dyżury – dodaje pre-
zes Adamski.

Jak dojechać do biura TBS?

	◼ zmotoryzowani mogą sko-
rzystać z parkingu na zaple-
czu biura, a na rowerzystów 
czekają stojaki,

	◼ komunikacją miejską: linią 
A (kierunek „Koszarowa Szpi-
tal“, przystanek na życzenie 
„Przybyszewskiego“), linią 
116 (kierunek „Sołtysowice“, 
przystanek „Przybyszewskie-
go“) oraz linią 119 (kierunek 
„Sołtysowice“, przystanek 
„Przybyszewskiego“).

TBS Wrocław zaprasza mieszkańców na spotkania

Choć smog kojarzymy głównie 
z  zimą, problem zanieczysz-
czonego powietrza nie znika 
latem. Przy wysokich tempe-
raturach i  niskiej wilgotności, 
w  powietrzu wzrasta poziom 
ozonu. Jakie są przyczyny 
i  skutki letniego smogu wyja-
śnia Świętosława Żyniewicz, 
ekspertka w dziedzinie ochro-
ny środowiska.

	I Redakcja

Smog, rozumiany jako zła jakość 
powietrza, może występować 
o każdej porze roku – wyjaśnia 
Świętosława Żyniewicz. Latem 
głównym winowajcą jest trans-
port drogowy, odpowiedzialny za 
wysoki poziom dwutlenku azotu. 
Dodatkowo, w okresach suszy 
może dochodzić do zwiększone-
go zapylenia.

Niczym w Los Angeles

Charakterystyczny dla lata jest 
tzw. smog fotochemiczny, zna-
ny również jako smog typu „Los 
Angeles”. Jego głównym skład-
nikiem jest ozon troposferycz-
ny, powstający w wyniku reakcji 
chemicznych z udziałem tlenków 
azotu i lotnych związków orga-
nicznych. Proces ten nasila się 
przy wysokiej temperaturze i sil-
nym nasłonecznieniu.

Ozon troposferyczny stanowi po-
ważne zagrożenie dla zdrowia. 
Może powodować podrażnienia 
oczu, problemy z układem odde-
chowym, nasilenie objawów astmy 
oraz zmniejszenie wydolności płuc.

– Organizm człowieka broni się 
przed ozonem, zmniejszając ilość 
wdychanego tlenu, co może na-
silać choroby układu krążenia – 
ostrzega ekspertka.

Jak się chronić?

Co możemy zrobić, by chronić 
się przed smogiem letnim? Nie-
stety, niewiele. Najwyższe stę-
żenia ozonu występują zwykle 
między godziną 10 a 14, zbiega-
jąc się z największym promie-
niowaniem UV. W tym czasie 
zaleca się ograniczenie aktyw-
ności na świeżym powietrzu, 
szczególnie osobom z grup ryzy-

ka: dzieciom, osobom starszym 
i chorym na astmę.

– Trudno uchronić się przed 
nadmiernymi stężeniami za-
nieczyszczeń powietrza w lecie, 
szczególnie w miastach o znacz-
nym ruchu samochodowym – 
przyznaje Żyniewicz. I zaleca, 
by w upalne, bezwietrzne dni 
ograniczać aktywność fizyczną 
na zewnątrz.

Co można zrobić?

Kluczowe działania leżą w gestii 
samorządów i władz centralnych. 
Obejmują one m.in. modernizację 
transportu publicznego, ograni-
czanie emisji przemysłowych 
oraz edukację ekologiczną.

– W przypadku ozonu wymagane 
jest podejście systemowe w całej 
gospodarce, np. przez wdrażanie 
nowych standardów dotyczą-
cych silników spalinowych czy 
kontroli emisji lotnych związ-
ków organicznych z procesów 
przemysłowych – podsumowuje 
Świętosława Żyniewicz.

Pamiętajmy, że choć latem za-
nieczyszczenie powietrza jest 
mniej widoczne niż zimą, nadal 
stanowi poważne zagrożenie dla 
naszego zdrowia. Dbajmy o siebie 
i środowisko, ograniczając emisję 
szkodliwych substancji.

We Wrocławiu pomiary ozonu 
prowadzone są w dwóch stacjach: 
na Wybrzeżu J. Conrada-Korze-
niowskiego i przy ulicy Bartni-
czej. Aktualne dane i prognozy 
można sprawdzać na www.po-
wietrze.gios.gov.pl oraz w apli-
kacji mobilnej Jakość powietrza 
w Polsce.

	› Rozmowę z ekspertką prze-
czytasz na stronie wro.news/
smog-latem

Smog letni – ukryte zagrożenie w upalne dni
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Latem w mieście występuje tzw. smog fotochemiczny, którego głównym składnikiem jest ozon

Biuro spółki na Karłowicach przy ul. Stanisława Przybyszewskiego
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Od początku lipca na terenie Społecznego Muzeum Militar-
nego (Fort Piechoty nr 9) przy ul.  Pełczyńskiej 33 ekspo-
nowany jest nowy nabytek – samolot myśliwsko-bombowy 
SU-20 o numerze taktycznym 6252. Sprawdźcie, kiedy mo-
żecie go zobaczyć na własne oczy.

	I Bartosz Moch

Wyprodukowany w ZSRR, w biu-
rze konstruktora Pawła Suchoja, 
samolot SU-20 pojawił się w 1976 
r. w 7. Pułku Lotnictwa Bombo-
wo-Rozpoznawczego w Powidzu, 
gdzie przez 16 lat wylatał ponad 
1500 godzin.

– Po zakończeniu służby poszedłby 
w zapomnienie, ale dzięki naszym 
staraniom odzyskał swój żywot. 
Co prawda już bez silnika, ale jego 
sylwetka wzbudza zainteresowanie 
kierowców przejeżdżających ru-
chliwą Pełczyńską – mówi Marek 
Łaciak, prezes Fundacji Inicjatyw 
Społecznych i Kulturalnych „Je-
dynka”, zarządzającej fortem.

Przyjechał w częściach

Aby go eksponować we wrocław-
skim muzeum, w sześciu częściach 
przewieziono go na trzech woj-
skowych platformach transporto-
wych, a złożono ponownie w ca-
łość wspólnie z 21. Bazą Lotnictwa 
Taktycznego i 33. Bazą Lotnictwa 
Transportowego.

– Wszelkie działania nie odbyłyby 
się bez akceptacji Dowództwa Ge-

neralnego Rodzajów Sil Zbrojnych 
– dodaje Łaciak.

Samolot SU-20 to najstarsza – 
obok MIG-ów – konstrukcja bojo-
wa wykorzystywana w naszych si-
łach powietrznych. Jego zadaniem 
było wsparcie jednostek lądowych, 
bombardowanie obiektów oraz 
niszczenie strategicznych celów 
naziemnych. Aby umożliwić sa-
molotowi przekroczenie prędkości 
dźwięku, zastosowano skrzydła 
o zmiennej geometrii. Samolot 
przenosił spory arsenał, w tym 
bomby o masie 500 kg. Jeszcze 
pod koniec lat 80. na wyposażeniu 
ówczesnego lotnictwa Ludowego 
Wojska Polskiego było ponad sto 
takich samolotów.

Muzeum Militarne

Samolot SU-20 oraz inne muzealne 
eksponaty można zobaczyć w każ-
dą niedzielę o godz. 12 w Muzeum 
Militarnym przy ul. Pełczyńskiej, 
gdzie z przewodnikiem moż-
na zwiedzić wnętrza Fortu nr 9 
i w plenerowym skansenie poznać 
historyczny sprzęt militarny.

Wycieczka z przewodnikiem w ję-
zyku polskim trwa 60 min. Re-

zerwacje grupowe – od 10 osób 
– przyjmowane są na dowolny ter-
min z minimum 3-dniowym wy-
przedzeniem. Bilety do kupienia na 
miejscu (płatność tylko gotówką) 
w cenie 30 zł dorośli, dzieci – 10 zł.

Pozarządowa Społeczna Instytucja 
Kultury Fort Wrocław nr 9 – Mu-
zeum Militarne to duch historii 
militarnego Wrocławia od 1808 

roku. Fundacja Inicjatyw Spo-
łecznych i Kulturalnych „Jedyn-
ka” przejęła w 2014 roku od władz 
Wrocławia teren przy ul. Peł-
czyńskiej 33, gdzie znajdował się 
pochodzący z 1892 r. jeden z 36 
fortecznych obiektów pierścienio-
wej fortyfikacji miasta, oznaczony 
numerem 9. – Był zdewastowany, 
ale szybko utworzyliśmy tu Spo-
łeczne Mobilne Muzeum Militar-

ne, by fort już w 2015 r. otrzymał 
status zabytku, a Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego wpisał 
obiekt do rejestru muzeów – opo-
wiada Łaciak.

Znajduje się tu plenerowa estrada 
oraz amfiteatr, organizowane są 
plenerowe koncerty, pikniki, po-
kazy filmów fabularnych i insce-
nizacje historyczne.

Nowy eksponat w Społecznym Muzeum Militarnym
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Samolot SU-20 to nowy eksponat w Muzeum Militarnym we Wrocławiu – mówi z dumą Marek Łaciak

Są absolwentami i studentami wrocławskich uczelni artystycznych. Na co dzień prowadzą 
niezależny teatr. W trakcie wakacyjnej przerwy, pomiędzy sezonami teatralnymi, zaprasza-
ją wrocławian do wspólnego spędzenia czasu. Masz ochotę potańczyć? Wpadnij!

	I Maciej Wołodko

Przez całe lato będzie można 
uczestniczyć w potańcówkach 
i silent disco, które odbędą się na 
trzech wrocławskich osiedlach: 
Przedmieściu Oławskim, Księżu 
i Grabiszynie. Wstęp na wszystkie 
wydarzenia jest wolny. Zobaczcie 
harmonogram.

Przedmieście Oławskie, 
Centrum na Przedmieściu, 
ul. Prądzyńskiego 39A

Potańcówki

	◼ 27 lipca, w godz. 20-22

	◼ 24 sierpnia, w godz. 20-22

Księże, Dawna Pralnia, 
ul. Krakowska 180

Potańcówki

	◼ 20 lipca, w godz. 19-22

	◼ 10 sierpnia, w godz. 19-22

Silent disco

	◼ 13 lipca, w godz. 20-24

	◼ 3 sierpnia, w godz. 20-24

Grabiszyn, park Grabiszyński

Silent disco

	◼ 29 czerwca, w godz. 20-24

	◼ 31 sierpnia, w godz. 20-24

Wydarzenia na Księżu realizowa-
ne są dzięki współfinansowaniu 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Dolnośląskiego.

Wydarzenia na Grabiszynie reali-
zowane są dzięki współfinanso-
waniu Gminy Wrocław.

Wydarzenia na Przedmieściu 
Oławskim realizowane są dzięki 
finansowaniu Dolnośląskich Ma-
łych Grantów – projektu Dolno-
śląskiej Federacji Organizacji Po-
zarządowych oraz Województwa 
Dolnośląskiego.

	› Więcej na stronie wro.news/
letnie-potancowki

Teatr Dialogu zaprasza na potańcówki i silent disco
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W wakacje na trzech wrocławskich osiedlach będzie można iść na tańce
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Wymiana zwrotnic spowoduje zamknięcie peronów na rondzie Reagana. Oznacza to, że tramwaje i autobusy będą korzystać 
z innych przystanków lub kursować zmienionymi trasami. Najpierw wyłączony z użytku zostanie peron nr 4, a po nim nr 2.

	I Bartosz Chochołowski

MPK musi wymienić zużyte 
zwrotnice. Od soboty 20.07 do 
piątku 26.07 prace spowodują 
zamknięcie peronu nr 4, gdzie 
łączą się tory z ul. Curie-Skło-
dowskiej i te biegnące od strony 
mostu Grunwaldzkiego.

Dla pasażerów jadących w kie-
runku centrum tramwajami 4, 

10 i 72 nie będzie to problemem, 
korzystać będą z peronów 1. i 3.

W przeciwnym kierunku zmia-
ny będą dużo poważniejsze, bo-
wiem tramwaje muszą jeździć 
objazdem: od pl. Powstańców 
Warszawy przez most Pokoju, 
Wyszyńskiego, Sienkiewicza, 
Piastowską, Curie-Skłodowskiej 
i dalej stałą trasą przez most 
Zwierzyniecki na Biskupin.

Po zakończeniu tych prac MPK 
w sobotę 27.07 zamknie peron 
nr 2. Będzie on nieczynny do 
piątku 2.08. Oznacza to zmianę 
trasy linii 13. Będzie kursować 
z Nowego Dworu do zoo (za-
miast do stadionu Olimpijskie-
go).

Tramwaj nr 16 będzie dojeżdżał 
z ronda Reagana na Osobowice, 
ale okrężną trasą przez most 

Zwierzyniecki, Mickiewicza, Pa-
derewskiego, Różyckiego, most 
Szczytnicki, Grunwaldzką, Sien-
kiewicza do Piastowskiej i dalej 
zwykłą trasą na Osobowice.

Od 20.07 do 16.08 zmienią się 
także lokalizacje przystanków 
dla autobusów D i 11 innych linii.

	› Wszystkie zmiany na: 
wro.news/rondo-reagana

Drogowcy w nocy z piątku na sobotę (z 19 na 20.07) zamykają skrzyżowanie ul. Mickiewicza z aleją Wielkiej Wyspy. To już ostat-
nie prace, które spowodują poważne utrudnienia w ruchu. Potrwają, na szczęście, krótko, bo do poniedziałku 22 lipca.

	I Bartosz Chochołowski

Niedawno utrudnienia w  tym 
rejonie spowodowane były po-
ważnym przedsięwzięciem pro-
wadzonym przez MPWiK, które 
wymieniało tam rurociąg tłoczny. 
Po zakończeniu tych robót nad-
szedł czas, aby na skrzyżowaniu 
ułożyć już docelową – ścieralną 
– warstwę asfaltu.

Do Mickiewicza i alei Wielkiej 
Wyspy nie dojedziemy od stro-
ny alei Paderewskiego (stadionu 

Olimpijskiego) ani ul. Mickiewi-
cza od strony mostu Zwierzy-
nieckiego. Wschodni fragment 
Mickiewicza od mostów Chro-
brego będzie jednokierunkowy, 
podobnie jak odcinek alei Wiel-
kiej Wyspy do ul. Dembowskiego.

Jadąc z kierunku centrum – od 
mostu Zwierzynieckiego – do-
jedziemy na Biskupin i Sępolno 
oraz przez mosty Chrobrego na 
Swojczyce ulicami Wróblewskie-
go, Olszewskiego bądź Dembow-
skiego i Monte Cassino.

W przeciwnym kierunku może-
my jechać Mickiewicza, al. Wiel-
kiej Wyspy i Wróblewskiego albo 
Monte Cassino i Dembowskiego.
Olszewskiego jest aktualnie jed-
nokierunkowa z powodu remontu 
i czasochłonnej akcji poprawia-
jącej warunki życiowe rosnących 
tam stuletnich dębów.

Od strony mostu Zwierzynieckie-
go bez zmian dotrzemy do zoo 
czy Hali Stulecia. Jednak inaczej 
musimy już jechać do stadionu 
Olimpijskiego. Z pl. Grunwaldz-

kiego kierujemy się na most 
Szczytnicki i al. Różyckiego do-
cieramy do stadionu.

Położenie warstwy asfaltu na 
skrzyżowaniu alei Wielkiej Wyspy 
z Mickiewicza to już ostatnie po-
ważne zadanie związane z budo-
wą nowej drogi. Na alei Wielkiej 
Wyspy wykańczane są ścieżki ro-
werowe. Cała inwestycja, z któ-
rej korzystamy od grudnia 2023, 
połączyła Wielką Wyspę z Przed-
mieściem Oławskim i Tarnoga-
jem. Jej koszt to 300 mln zł.

W weekend objazd na Wielkiej Wyspie

Pl. Grunwaldzki: MPK zabiera się za tory

trasa z wyznaczonym kierunkiem
objazdu ul. Mickiewicza

trasa w kierunku centrum
z możliwością przejazdu
przez ul. Mickiewicza

Organizacja ruchu
na ul. Mickiewicza
obowiązuje w dn. 19-22.07.2024

Mosty ChrobregoMosty Chrobrego
ul. Adama Mickiewiczaul. Adama Mickiewicza

ul. Adama Mickiewiczaul. Adama Mickiewicza

al. Ignacego Paderewskiegoal. Ignacego Paderewskiego

ul. Karola Olszewskiegoul. Karola Olszewskiego

Aleja Wielkiej WyspyAleja Wielkiej Wyspy

ul. Zygmunta Wróblewskiegoul. Zygmunta Wróblewskiego

ul. Spółdzielczaul. Spółdzielcza

ul. Monte Cassinoul. Monte Cassino

ul. Edwarda Dembowskiegoul. Edwarda Dembowskiego

Mecz WKS-u – 
dojazd i powrót
W piątek 19.07 na Tarczyński 
Arena łatwiej będzie można 
dotrzeć na mecz Śląska Wro-
cław z Lechią Gdańsk dzię-
ki dodatkowym tramwajom 
i autobusom. Na krańcówkę 
„Tarczyński Arena (Króle-
wiecka)” od godz. 18.30 do 
19.50 spod Dworca Wrocław 
Główny kursować będzie 
tramwaj T1. Będzie moż-
na nim też wrócić po godz. 
22.30. Kibiców do dworca 
wozić będzie także autobus 
S1. Z drugiej strony stadionu 
będzie można wrócić z przy-
stanku „Tarczyński Arena 
(Lotnicza)” linią T2 kursującą 
w relacji Leśnica – pl. Domi-
nikański. Z nieodległej pętli 
Pilczyce dojedziemy autobu-
sem S2 do dworca.

Powrót do domu po 
żużlowych emocjach

W piątek 19.07 po rywalizacji 
żużlowców ze stadionu Olim-
pijskiego będą kursować do-
datkowe, specjalne tramwaje 
T3. Od około godziny 22.30 
odjeżdżać będą co trzy minu-
ty do dworca głównego jadąc 
przez Różyckiego, Kocha-
nowskiego, pl. Grunwaldzki, 
pl. Powstańców Warszawy, 
Traugutta, Skargi i Kołłątaja.

ZDiUM naprawia 
następujące ulice

Między 17 a 24 lipca drogow-
ców będziemy mogli napotkać 
w następujących miejscach:

	◼ Kopernika,

	◼ Kwiatowa,

	◼ Malczewskiego,

	◼ Stabłowicka,

	◼ Starogajowa,

	◼ Stefczyka,

	◼ Strzegomska,

	◼ Wajdy,

	◼ Widawska,

	◼ Złotej Lilli.
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Spółka Infra – Centrum Doradztwa z Warszawy będzie odpowiedzialna za zaprojektowanie torów tramwajowych do szpitala przy Borowskiej. Za kwotę 2,3 mln 
zł przygotują całą dokumentację, co otworzy drogę do przetargu na budowę nowego połączenia tramwajowego. Projekt ma być gotowy wiosną 2026 roku.

	I Bartosz Chochołowski

Deklarowana data oddania do 
użytku nowej trasy tramwajowej 
– 2028 rok – choć jest ambitna, 
to pozostaje realna, pod warun-
kiem że w 2026 roku przetarg 
na wyłonienie wykonawcy robót 
przebiegnie sprawnie, a same 
prace nie napotkają nieprze-
widzianych trudności. Spółka 
Wrocławskie Inwestycje wybrała 
właśnie biuro projektowe. Jeśli 
nie będzie odwołań od decyzji 
komisji przetargowej, niebawem 
zostanie podpisana umowa.

Trasa Borowska Szpital

Nowy odcinek torów będzie miał 
zaledwie 1,1 km, ale to ważne 
przedłużenie trasy kończącej się 
dziś na Świeradowskiej (krań-
cówka „Gaj”). Komunikacja 
tramwajowa będzie mogła ob-
sługiwać ruch generowany przez 
centrum medyczne przy Borow-
skiej. To nie tylko wielki szpital, 
ale też Wydział Farmaceutyczny 
Uniwersytetu Medycznego.

Poza linią tramwajową, która na 
ul. Borowskiej będzie Trasą Au-
tobusowo-Tramwajową, projekt 
ma uwzględniać drogę rowero-
wą i przebudowę skrzyżowania. 
Droga rowerowa ma być dopro-
wadzona aż do Armii Krajowej.

Początek torowiska będzie wy-
dłużeniem istniejących torów 
przy Świeradowskiej. Obecnie 
jest tam krańcówka, gdzie bieg 
kończą tramwaje jadące na Gaj. 
Nie ma tam pętli. Zatem w przy-
szłości tramwaje nie będą koń-
czyć jazdy na wysokości ul. Orze-
chowej, gdzie jest Biuro Obsługi 

Pasażera MPK, tylko pojadą dalej. 
Skręcą nieco w prawo i wzdłuż 
ul. Działkowej dojadą do Borow-
skiej. Z Działkowej w Borowską 
skręcą w lewo, miną Uniwersytet 
Medyczny, Uniwersytecki Szpital 
Kliniczny, aby dotrzeć do pętli na 
wysokości ul. Kukuczki, blisko 
nasypu kolejowego.

Parking P&R przy Kukuczki

Obok pętli powstanie parking 
typu Park&Ride. Kierowcy ja-
dący z południa, z Ołtaszyna, 
Wojszyc czy podwrocławskich 
Radomierzyc lub z Biestrzykowa 
będą mogli bezpłatnie zostawić 
swoje samochody i przesiąść się 

do tramwaju (lub autobusu, jeśli 
będzie im to bardziej pasowało).

PKP Polskie Linie Kolejowe mają 
zamiar zmodernizować tzw. ob-
wodnicę towarową. Przeniosą li-
nię nr 285 – tę, która komplikuje 
budowę tramwaju na Jagodno 
i na Ołtaszyn – na nasyp. Gdy 
to się stanie, na nasyp zostanie 
przeniesiony również przysta-
nek kolejowy Wrocław Wojszyce. 
Dzięki temu przesiadka z pociągu 
na tramwaj zajmie chwilę. Przy-
stanek kolejowy będzie sąsiado-
wał z pętlą tramwajową.

Uniwersalne pętle

Na trasach z krańcówkami – czyli 
do Pętli Gaj i na Tarczyński Arena 
(Królewiecka) – mogą kursować 
wyłącznie tramwaje dwukierun-
kowe. MPK ma 31 takich pojaz-
dów – Škody 19T. To powoduje 
ograniczenia.

Wydłużenie trasy do Borowskiej, 
na końcu której będzie pętla, 
otworzy ten szlak dla 250 jedno-
kierunkowych wozów, które ma 
MPK. Oczywiście, pod warunkiem 
że drugi koniec trasy to nie bę-
dzie krańcówka Tarczyński Are-
na (Królewiecka), tylko dojazd do 
pętli na Maślicach (ta linia tram-
wajowa już jest w trakcie projek-
towania).

Tramwaj dla mieszkańców, pacjentów i medyków

Dlaczego nie zaprojektować od 
razu torowiska biegnącego przez 
całą Borowską – od ul. Glinianej 
przy Dworcu PKS do nasypu PKP?
Tak też będzie, ale to II etap in-
westycji na ul. Borowskiej. Został 
nazwany Tramwaj Borowska Cen-
trum. Tory o długości 1,8 km za-
czynać się będą od Działkowej i łą-
czyć z tymi przy Glinianej. Zapewni 
to szybki dojazd do dworca PKP 
i PKS. Po drodze będą przystanki 
„Borowska (Aquapark)”, „Śliczna” 
i „ROD Bajki”. Oba etapy (Borow-
ska Szpital i Borowska Centrum) 
sprawią, że prawdopodobnie już 
w 2030 roku Borowska będzie zna-
komicie skomunikowana od stro-
ny dworca autobusowego i strony 
Świeradowskiej i Bardzkiej.

Czy nie zwiększy się jeszcze ha-
łas na Borowskiej? Czy nie lepiej 

pociągnąć linię tramwajową do 
szpitala od ul. Ślężnej?
Obecnie stosowana technologia 
budowy torowiska minimali-
zuje hałas powodowany przez 
tramwaje. Hałas przy każdej 
inwestycji transportowej jest 
brany pod uwagę. Zadaniem 
projektanta jest zbadać wpływ 
inwestycji na otoczenie, w tym 
ocenić zasięg hałasu wygene-
rowanego przez przyszłe to-
rowisko. Na etapie projektu 
ocenie będzie podlegać to, czy 
hałas skumulowany spowoduje 
przekroczenia dopuszczalnych 
norm. Zadaniem projektanta 
będzie też – w przypadku prze-
kroczeń – zaproponować roz-
wiązania niwelujące je. Ale czy 
takie przekroczenia będą, do-
wiemy się dopiero w toku pro-
cesu projektowego.

Pasażerowie podróżujący do 
szpitala przy ul. Weigla mają do-
bre połączenie od strony ul. Ślęż-
nej. Połączenie tramwajowe od 
strony Ślężnej do szpitala przy 
Borowskiej nie poprawiłoby do-
stępności do komunikacji tram-
wajowej mieszkańców Gaju. 
Nowa linia w  zaplanowanym 
kształcie sprawi, że dostęp do 
tramwajów będzie miało 4,5 tys. 
mieszkańców, a po zrealizowa-
niu II etapu w kierunku centrum, 
kolejnych 11 tysięcy. Pomysł z to-
rami na Weigla nie zapewni po-
równywalnego efektu.

Co z tej inwestycji będą miały 
Wojszyce?
Nowa pętla przy nasypie kole-
jowym będzie pierwszym po-
tencjalnym punktem przesiadki 
na tramwaj, a więc będzie ko-

rzystna także dla mieszkańców 
Wojszyc. W zależności od pre-
ferencji, będą mogli dojechać 
samochodem lub rowerem do 
nowej pętli i  zostawić swoje 
pojazdy na parkingu P&R. Do-
datkowo na odcinku wzdłuż 
ul. Borowskiej założone 
jest torowisko 
zabu-

dowane, a więc będą się po nim 
mogły poruszać także autobusy 
bez stania w korku. Te założe-
nia już są przyjęte jako wytycz-
ne do dokumentacji projektowej 
na trasę tramwajową.

Inne rozwiązania dla Wojszyc 
są teraz analizowane, reko-

mendacje będą miesz-
kańcom przed-

s t a w i o n e 
jesienią 

br.
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Centrum wiedzy o wodzie Hydropolis zaprasza najmłodszych na nie-za-wodne półkolonie, gdzie 
nauka płynnie przeplata się z zabawą. Mogą w nich wziąć udział dzieci w wieku 6-12 lat.

	I Redakcja

Tegoroczna oferta półkolonii 
w Hydropolis została przygotowa-
na dla dzieci w wieku 6-12 lat. To 
będzie pięć dni wypełnionych kre-
atywnymi zajęciami, podczas któ-
rych najmłodsi odwiedzą ciekawe 
miejsca i rozwiną swoje umiejęt-
ności.

– Każdy dzień półkolonii będzie 
miał inny motyw przewodni, choć 
wspólnym mianownikiem zawsze 
będzie woda. Plan zajęć został 
przygotowany tak, aby rozbudzić 
w dzieciach ciekawość świata i za-
interesować różnymi dyscyplina-
mi – mówi Przemysław Gałecki, 
wiceprezes MPWiK Wrocław i Hy-
dropolis.

Podczas zajęć dzieci dowiedzą się, 
w jaki sposób woda znalazła się na 
Ziemi i czy występuje na innych 
planetach, a także stworzą własne 
ciało niebieskie z materiałów z re-
cyklingu. Podobne warsztaty pla-
styczne będą dotyczyły również raf 
koralowych, które powstaną z eko-
logicznych tekstyliów. Będzie to 
pretekst do rozmowy o tym waż-
nym dla życia na ziemi ekosyste-
mie, charakterystycznym dla mórz 
i oceanów.

Wizyta w Narodowym Forum Mu-
zyki pozwoli odkryć, co łączy wodę 
z muzyką. Stanie się także inspira-
cją do wykonania własnych instru-
mentów. Z kolei w Hali Stulecia 
dzieci poznają historię tej ważnej 
budowli i sylwetkę jej twórcy – 

Maxa Berga, słynnego architekta 
Wrocławia. W części warsztatowej 
zamienią się w projektantów no-
woczesnych budynków.

W trakcie półkolonii będzie również 
czas na sport i zabawę. Profesjo-
nalne zajęcia pod okiem trenerów 
sportowych to okazja do poznania 
zasad zdrowej rywalizacji i zalet 
aktywności na świeżym powietrzu. 
Udział dziecka w jednym turnu-
sie kosztuje 850 zł. W cenie jest 
pełne wyżywienie, ubezpieczenie, 
udział w warsztatach oraz bilety 
wstępu do atrakcji turystycznych. 
Terminy półkolonii to: I turnus 
19.08-23.08.2024, II turnus 26.08-
30.08.2024 r. Zapisy i informacje 
szczegółowe pod adresem e-mail: 
polkolonie@hydropolis.pl.

To będą nie-za-wodne półkolonie w Hydropolis!

Znane są już wyniki naboru do wrocławskich szkół ponadpodstawowych po pierwszej turze. Chęć nauki w szkołach prowadzonych przez miasto zadeklarowało 
ponad 6,4 tys. uczniów, z czego połowa (ok. 3,2 tys.) to uczniowie spoza Wrocławia. W różnych typach placówek jest jeszcze ponad 500 wolnych miejsc.

	I Redakcja

W sumie w szkołach prowadzo-
nych przez miasto przygotowano 
ponad 6,4 tys. miejsc. Starało 
się o nie ponad 6,3 tys. uczniów, 
z czego po pierwszym etapie za-
kwalifikowało się ponad 5,9 tys. 
Natomiast wolnych miejsc zo-
stało ponad 500, w tym w także 
w liceach ogólnokształcących.

– Mamy jeszcze wolne miejsca 
we wrocławskich szkołach po-
nadpodstawowych prowadzo-
nych przez miasto, choć oczywi-
ście nie każdy dostanie się do tej 
wymarzonej, pierwszego wyboru 
– mówi Ewa Szczęch z Depar-
tamentu Edukacji UMW. – Te-
raz ważne jest, aby osoby, któ-
re zostały zakwalifikowane do 
wybranej szkoły, złożyły w niej 
oryginały dokumentów, do 22 
lipca. Brak złożenia dokumentów 
jest równoznaczny z rezygnacją 
z miejsca w szkole – podkreśla.

Oficjalne wyniki 23 lipca

23 lipca oficjalnie podana zosta-
nie lista kandydatów przyjętych 
i nieprzyjętych do szkół oraz li-
sta wolnych miejsc – do rekru-
tacji uzupełniającej. W tym roku 
do szkół ponadpodstawowych 
rekrutowało się ponad 3,2 tys. 

uczniów spoza Wrocławia. Z czego 
zakwalifikowało się ponad 1,4 tys. 
Większość z nich decyduje się na 
naukę we Wrocławiu, część jednak 
ostatecznie wybiera placówkę bli-
żej miejsca zamieszkania.

– Często uczniowie spoza nasze-
go miasta aplikują do wrocław-
skich placówek, traktując to jako 

swoisty sprawdzian umiejętności. 
Finalnie wybierają jednak na-
ukę w swoich powiatach. Co roku 
mamy takich przykładów kilka-
set. Do tego dochodzą uczniowie 
wrocławscy, którzy decydują się 
podejmować naukę np. w War-
szawie czy Krakowie, w szkołach 
prywatnych bądź za granicą – do-
daje Ewa Szczęch.

Rekrutacja uzupełniająca

Osoby, które nie dostały się do 
żadnej szkoły ponadpodstawowej, 
lub które zmieniły zdanie i chcą 
uczyć się w innej placówce, muszą 
wziąć udział w II etapie rekrutacji 
(takie same zasady jak w I etapie). 
Obędzie się on 24-25 lipca w szko-
łach, w których będą jeszcze wol-

ne miejsca. Po zalogowaniu się do 
systemu rekrutacji, z wykorzy-
staniem profilu zaufanego rodzi-
ca, należy podać dane dziecka tj.: 
imię, nazwisko oraz PESEL. Potem 
wskazać preferowane placówki.

Można wybrać sześć szkół, 
a w nich dowolną liczbę klas. Pa-
miętać jednak należy, że szkołę, 
do której dziecko chce się dostać 
w pierwszej kolejności, wpisujemy 
jako pierwszą. Potem zaznaczamy 
spełniane przez kandydata kryte-
ria, dodajemy niezbędne załączniki 
i na koniec podpisujemy wniosek 
profilem zaufanym. – Rekomen-
dujemy, aby wybierać maksymal-
ną liczbę szkół i klas, bo to zwięk-
sza szanse na dostanie się dziecka 
do którejś z wybranej placówki. 
W pierwszym etapie były przypad-
ki, w których uczeń wybrał tylko 
jedną szkołę i jedną klasę, i nieste-
ty nie udało mu się do niej dostać. 
Teraz musi wziąć udział w drugim 
naborze – dodaje Ewa Szczęch.

Lista osób zakwalifikowanych 
i niezakwalifikowanych w II etapie 
rekrutacji do wrocławskich szkół 
ponadpodstawowych znana będzie 
2 sierpnia.

	› Szczegóły na wro.news/
rekrutacja-do-szkol-
ponadpodstawowych

Pozostały jeszcze wolne miejsca, także w liceach
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II etap rekrutacji do szkół ponadpodstawowych odbędzie się 24-25 lipca w placówkach, gdzie są wolne miejsca

W Hydropolis dowiesz się wszystkiego o wodzie z różnych perspektyw
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Symbole zoo: 1. Neon na bramie głównej z lat 60. XX w. Stanisława Chronowskiego, 2. Mural Jerzego Wołoszynowicza z 1977 r. (260 figur na 160 przęsłach), 3. Afrykarium z 2014 r.

WROCŁAWSKIE HITSTORIE

W roku 1939 wrocławskie zoo liczyło bez mała 2 tys. dzikich lokatorów. Decyzja o obronie Festung Breslau obróciła miasto w ruinę. To samo spotkało ogród 
zoologiczny. Zniszczone zostały budynki, zginęło 85 proc. zwierząt. W czerwcu 1945 roku zapadła decyzja o jego likwidacji. Ponownie otwarto go 18 lipca 1948 r.

	I Juliusz Woźny

Ponoć Hitler osobiście podjął 
decyzję o zastrzeleniu zwierząt, 
które mogły być niebezpieczne po 
wydostaniu się na wolność. Taki 
los spotkał wilki, niedźwiedzie, 
lwy, tygrysy, lamparty i słonie. 
A egzotyczne ptaki, które uwol-
niły się z klatek, obsiadły podob-
no gałęzie w parku Szczytnickim, 
upodabniając go do rajskiego 
ogrodu...

Wojnę przeżyło około 300 zwie-
rząt. Obiekt był w opłakanym 
stanie. W czerwcu 1945 roku 
zdecydowano o jego likwidacji 
i przekazaniu zwierząt do ogro-
dów zoologicznych w Poznaniu, 
Łodzi i Krakowie.

Reaktywacja zoo

Tymczasem wielkimi krokami 
zbliżała się Wystawa Ziem Odzy-
skanych. Na najwyższym szcze-
blu zapadły decyzje o reaktywacji 
zoologu we Wrocławiu. W roku 
1947 jego dyrektorem został Ka-
rol Łukaszewicz. Wybór był zna-
komity. Łukaszewicz, jak nikt, 
nadawał się do podjęcia zadania, 
które wydawało się niewykonal-
ne. Był przecież jednym z pomy-
słodawców i organizatorów ogro-
du zoologicznego w Krakowie.

Był człowiekiem o szerokich ho-
ryzontach. Przed wojną wykładał 
w Krakowie historię teatru, tańca 
i sztuki, nauczał języków obcych. 
Był autorem około 100 prac na-
ukowych, do wielu wykonał sa-
modzielnie ilustracje.

Brzmi to wręcz niewiarygod-
nie, ale nowy dyrektor zdołał 
w kilka miesięcy odtworzyć ko-
lekcję zwierząt i przeprowadzić 
niezbędne remonty budynków. 

Wrocławski ogród zoologiczny 
rozpoczął na nowo działalność 18 
lipca 1948.

100 dni wystawy

Na terenie zoo zlokalizowana 
była część gigantycznej Wystawy 
Ziem Odzyskanych. To tu kurso-
wała kolejka wąskotorowa, sta-
nęły też 23 obiekty prezentujące 
dolnośląskie osiągnięcia społecz-
no-gospodarcze. Zwiedzający za 
najatrakcyjniejsze uznali jednak 
stoiska handlowe, na których 
znalazły się deficytowe towary. 
Na przykład przy stoisku z ar-
tykułami elektrycznymi ustawiły 
się gigantyczne kolejki po żarów-
ki, tkaniny i elektronikę.

Tak czy inaczej trwającą 100 dni 
wystawę zwiedziło od 1,5 do 2 
mln osób. Niestety, z pawilonów 
niewiele się zachowało – były 
wznoszone w zawrotnym tempie, 
z lichych materiałów. Całe przed-

sięwzięcie realizowano w ogrom-
nym pośpiechu, jedyne, co było 
naprawdę solidne, to ogromny 
budżet – 715 mln zł. Zgłoszono 
całe mnóstwo pomysłów, których 
główną zaletą było to, że wyko-
nawcy zainkasowali gaże.

Zainteresowanie tłumów

Mimo że zwierząt było zaledwie 
około 150, nowo otwarty ogród 
wzbudzał ogromne zaintereso-
wanie. W pierwszym roku dzia-
łalności odwiedziło go ponad 300 
tys. osób. Łukaszewicz sprowa-
dził do Wrocławia orangutany, 
żyrafy, nosorożce. W roku 1951 
z jego inicjatywy powstał bu-
dynek akwarium, a w roku 1957 
przyłączono do ogrodu zoolo-
gicznego dodatkowe tereny, pod-
wajając jego powierzchnię.

W roku 1954 wrocławskie zoo 
ustanowiło światowy rekord 
frekwencji, co odnotowało mię-

dzynarodowe czasopismo „ZOO-
-News”.

Z kamerą wśród zwierząt

Po Karolu Łukaszewiczu dyrek-
torem został Antoni Gucwiński.
Był nim od 1966 roku do 
2006 – to cała epoka 
w dziejach wro-
cławskiego zoo-
logu! W duecie 
ze swoją żoną 
Hanną pro-
wadził jeden 
z  najpopu-
larniejszych 
p r o g r a m ó w 
telewizyjnych 
„Z kamerą wśród 
zwierząt”. Był to fe-
nomen. Program ukazywał 
się przez 32 lata – wyemitowano 
ponad 750 odcinków. Anegdoty 
towarzyszące realizacji kolejnych 
odcinków do dzisiaj krążą wśród 
wrocławian.

– Bardzo podoba mi się państwa 
program, bo w trakcie jego emi-
sji mam wreszcie wodę w kranie: 
moi sąsiedzi nie myją wtedy na-
czyń, nie kąpią się, tylko oglądają 
zwierzęta w TV i woda do mnie 
dochodzi... – oświadczyła kiedyś 
pewna mieszkanka ostatniego 
piętra wysokiego bloku. Dyrektor 
Gucwiński uznał to za najwspa-
nialszy komplement.

Dziś czas, gdy państwo Gucwińscy 
zarządzali ogrodem, jest oceniany 
w sposób bardzo zróżnicowany. 
Bez wątpienia jednak dla promo-
cji wrocławskiego zoologu zrobili 
tyle, co nikt przed nimi. W tym 
okresie powstała wielka woliera 
dla ptaków drapieżnych, pawilon 
dla małp człekokształtnych, no-
woczesny wybieg dla tygrysów.

Stały rozwój

W roku 2007 konkurs na dyrekto-
ra ZOO Wrocław wygrał Radosław 
Ratajszczak. Nowy dyrektor zin-
tensyfikował modernizację ogro-
du: otwarto wybieg dla niedźwie-
dzi brunatnych, fokarium, wyspy 

lemurów, pagodę gibbonów 
i motylarnię, Odra-

r ium.  Najwięk-
sza inwestycja 

rozpoczęła się 
w   k w i e t n i u 
2012, była to 
budowa Afry-
karium, któ-
re otwarto 26 

października 
2014 roku.

Od marca 2022 roku 
ogrodem zoologicznym za-

rządza Joanna Kasprzak. Inwe-
stycje nie ustają i od tego roku 
lwy oraz flamingi prezentują się 
zwiedzającym na nowych wybie-
gach.

Drugi powojenny początek wrocławskiego zoo
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Teren Wystawy Ziem Odzyskanych z Halą Stulecia i zoo

Juliusz Woźny
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Wakacje dopiero się rozpoczęły, a  we 
wrocławskim Schronisku dla Bezdom-
nych Zwierząt przy ul. Ślazowej nie ma 
dnia, w którym nie byliby przyjmowani 
nowi podopieczni. W  ostatnich tygo-
dniach do schroniska trafiło wiele porzu-
conych kotów, na adopcję czekają także 
psy. Sprawa jest pilna – trzeba im znaleźć 
kochający dom. Zobaczcie te słodziaki!

	I Paulina Falkiewicz, Agata Zięba

Lato to wyjątkowo trudny czas dla wrocław-
skiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt. 
W ostatnich tygodniach do placówki przy 
ul. Ślazowej trafiło wiele kotów, również tych 
maleńkich, mających zaledwie kilka tygodni. 
Na adopcję czekają także psy. W schronisku 
przebywa aktualnie ok. 220 kotów (samych 
maluchów jest ok. 40) i ok. 160 psów.

– Okres letni jest najcięższy pod względem 
kociąt, które do nas trafiają. Codziennie je 
przyjmujemy, często są to maluchy chore, 
niedożywione, osłabione, wychłodzone – 
mówi Aleksandra Cukier, rzeczniczka TOZ 
Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt we 
Wrocławiu. – Psiaki również przyjmujemy, 
ale tutaj nie ma tak dużego wzrostu, jeśli 
chodzi o ich przyjęcia. Przez cały rok są to 
podobne liczby. Adopcje psów w lecie spada-
ją, co pewnie jest spowodowane wyjazdami, 
urlopami – dodaje.

Kiedy można przyjechać do 
schroniska?

Schronisko można odwiedzić codziennie, 
w godzinach pracy biura (można wejść 

najpóźniej na godzinę przed jego zamknię-
ciem). Na wizytę nie trzeba wcześniej się 
umawiać. Biuro czynne jest przez 7 dni 
w tygodniu: w pon., śr., czw. i pt. w godz. 
9-16.30, we wt. w godz. 9-18.30, a w sb. 
i nd. w godz. 9-15.

Po kota do adopcji trzeba przyjechać z wła-
snym transporterem, a po psa ze smyczą. 
Warto przekazać także datek adpocyjny na 
schronisko – ok. 30 zł za psa i 15 za doro-
słego kota.

Nawet jeśli nie chcesz adoptować psa czy 
kota, możesz pomóc schronisku. Potrzeb-
ne są używane, ale czyste koce i ręczniki 
oraz dobrej jakości karma dla psów i kotów 
(również kociąt). Zabawki dla nich również 
się przydadzą.

Zginął mi pupil. Co robić?

W ostatnich tygodniach na wrocławskich 
grupach osiedlowych pojawia się coraz wię-
cej postów dotyczących zaginionych kotów. 
Co zrobić, jeśli spotka nas taka sytuacja?

– Do schroniska należy jak najszybciej zgło-
sić sytuację, gdy zwierzę zaginęło. Trzeba 
również pilnie szukać go w okolicy. Warto 
ogłaszać to na grupie typu zaginione/znale-
zione i innych osiedlowych. Zgłoszenia tego 
typu przyjmujemy praktycznie codziennie 
– wyjaśnia Aleksandra Cukier. I dodaje: – 
Najlepszym i łatwym sposobem na to, aby 
uniknąć wypadków tego typu jest zabezpie-
czenie okien i balkonów poprzez specjalne 
siatki. Dzięki temu możemy być spokojniejsi 
o nasze koty. Ważne jest również, aby chi-
pować zwierzęta i rejestrować w bazach, bo 

dzięki temu można szybciej dojść do właści-
ciela, jeśli ktoś znajdzie naszą zgubę.

Gdzie zgłosić znalezione zwierzę?

Jeśli we Wrocławiu zostało znalezione 
zwierz domowe, możesz przez całą dobę 
przywieźć je do schroniska przy ul. Ślazo-
wej 2. W sytuacji, gdy nie możesz sam go 
odwieźć, możesz poprosić o pomoc kierow-
cę pogotowia schroniska. Kierowca jest do-
stępny pod numerem 501 334 268 w godz. 
od 8 do 22. Poza wskazanymi godzinami 
kierowca pogotowia nie odbiera znalezio-
nych zwierząt.

W godzinach nocnych kierowcy pogotowia 
zabierają tylko ranne bezdomne zwierzę-
ta. Jeśli zwierzę jest po wypadku i wyma-
ga udzielenia natychmiastowej pomocy 
weterynaryjnej, na 
miejscu zajmie się 
nim lekarz wetery-
narii (w nocy zo-
stanie wezwany do 
schroniska).

Jeśli na terenie Wro-
cławia znajduje się 
ranne dzikie zwie-
rzę, należy zadzwonić 
do Centrum Zarządza-
nia Kryzysowego (nu-
mer to 71 770 22 22) lub 
do Straży Miejskiej Wro-
cławia (986). Zwierzę 
zostanie prze-
kazane w ręce 
odpowiednich 
służb.

Aplikacja pomoże 
w opiece nad zwierzętami

W odpowiedzi na rosnące potrzeby zwią-
zane z opieką weterynaryjną, Urząd Miej-
ski Wrocławia podjął decyzję o nawiązaniu 
współpracy z Fundacją VetApp. W ramach 
tej kooperacji mieszkańcy otrzymają dostęp 
do specjalnej aplikacji.

VetApp to darmowa platforma, która ofe-
ruje dostęp do usług weterynaryjnych, 
edukacji oraz wsparcia dla właścicieli 
zwierząt w codziennej pielęgnacji i pro-
filaktyce. Ma funkcje takie, jak: pre-
-diagnoza, która pozwala na weryfikację 
objawów choroby pupila, konsultacja z le-
karzem weterynarii online, zarządzanie 
zdrowiem czworonogów w ramach pielę-
gnacji czy dietetyki.

Jak skorzystać?

Dołączenie do VetApp jest nie-
zwykle proste. 

Wystarczy 
znaleźć 
a p l i -

k a c j ę 
w sklepie 

A p p  S t o -
re lub Google 

Play. Następnie 
założyć konto, 
ustawiając na-
zwę użytkowni-
ka i hasło oraz 
podając adres 

mejlowy.

Dzięki współpra-
cy twórców aplikacji 

z   miastem miesz-
kańcy  Wroc ławia 

mogą skorzystać 
z  darmowej wer-

sji aplikacji VetApp Free, 
a z kodem VETAPPWRO do 

końca września br. dostępna jest dla 
nich także wersja VetApp Premium.

Stwórz im kochający dom

Prawie codziennie do schroniska tra-
fiają nowe maluchy. Aktualnie jest 
ich kilkadziesiąt. Kocięta potrzebują 
ludzi, którzy odpowiednio o nie za-
dbają. Polecamy adopcje w tzw. dwu-
pakach – koty razem lepiej znoszą 
wyjścia opiekuna i czują się pewniej.

To 8-letnia otyła kotka, którą do 
schroniska oddał właściciel. Mila jest 
oswojona, ale charakterna. Wobec 
osób, które widzi pierwszy raz, za-
chowuje dystans. Dla ludzi, których 
pozna i polubi, jest miła, daje im się 
brać na ręce.

Około 3-letnia bardzo przebojowa 
kotka. Kicia jest całkowicie oswo-
jona, miła, lubi pieszczoty. Jed-
nocześnie stawia granice, czasem 
pacnie łapą, jeśli ma dosyć głaska-
nia.

Roczny kocurek, trafił do schroniska 
jako znaleziony. Jest pełen energii. 
Nie boi się innych kotów, uwielbia 
aktywność.

Dojrzała kicia, która długo czeka 
na nowy dom. Jest kotką z charak-
terem. Daje się głaskać i bardzo to 
lubi, ale trzeba poczekać, aż sama 
podejdzie. Nie lubi nachalności ze 
strony człowieka.

Około 4-letni kocur, który od 2 lat 
czeka na dom. Początkowo był bar-
dzo nieufny, a teraz coraz śmielej 
podchodzi do człowieka. Jest cie-
kawski i bystry.

Ma około 8 lat. To kotka bardzo de-
likatna. Nie lubi hałasu. Poszukuje 
domu, w którym będzie miała za-
pewnioną ciszę i spokój.

Ma około 3 lat. Ewidentnie zna lu-
dzi i lubi kontakt z człowiekiem. 
Trafił do schroniska jako znale-
ziony. Długo był leczony, aktualnie 
jest gotowy do adopcji. To uroczy 
i łagodny kocurek.

Ma około 2 lat, została znaleziona. 
Jest przemiła i w pełni oswojona. 
Domaga się całkowitej uwagi ze 
strony ludzi. Uwielbia pieszczoty 
i głaskanie.

Roczny kocurek, który do schroni-
ska trafił jako znaleziony. Jest bar-
dzo miły, kochany. Uwielbia gła-
skanie. Jest niezwykle towarzyski.

Psia seniorka, która wróciła z ado–
pcji. Ma mocny charakter i jest psią 
jedynaczką. Dla ludzi jest miła i na-
dal ma dobrą formę – chętna do 
spacerów, głaskania. Uwielbia to-
warzystwo człowieka.

Około 5-letni labrador biszkopto-
wy. Do schroniska trafił po wypad-
ku w przeszłości – ma w efekcie 
problem z poruszaniem się. Jest ra-
dosny, wylewny i uwielbia spacery, 
zwłaszcza w połączeniu z kąpielami.

Około 5-letni pies do schroniska 
trafił jako oddany przez właścicie-
la. Jest psem o delikatnej psychice. 
Lękliwy, troszkę nieufny, ale jak 
już kogoś pokocha, to całym swoim 
psim serduchem.

Ma około 7 lat. Jest inteligentnym, 
towarzyskim i bardzo ufnym psem. 
Uwielbia spacery i kontakt z czło-
wiekiem. To kochany i szalenie 
przyjazny pies.

Przepiękny owczarek niemiecki 
w średnim wieku. Nikt o niego nie 
pyta, a szkoda, bo to wspaniały pies. 
Jest kontaktowy, inteligentny i to-
warzyski. Zna podstawowe komen-
dy, lubi spacery, a zaprzyjaźnionego 
człowieka wprost uwielbia.

Młody pies w typie border collie. 
Miał wiele domów, ale nikt dotych-
czas sobie z nim nie poradził. Wy-
maga specjalnej opieki – jest lękliwy, 
potrzebuje wsparcia. Bardzo mocno 
związuje się z osobami, które pozna 
i im zaufa. Jest inteligentny.

Młody, duży pies, którego do schro-
niska oddał właściciel. Początkowo 
był nieufny, ale otwiera się z każdym 
dniem. Jest wylewny w stosunku do 
osób, które pozna i polubi. Ma jesz-
cze szczenięce zachowania – rozma-
ite zabawy to jego pasja.

Młoda suczka o sportowej budowie 
ciała. Wprost uwielbia wszelakie 
aktywności u boku opiekuna. Jest 
bardzo wesoła, momentami szalona. 
Pasjonują ją biegi i długie spacery. 
Polecana do domu, w którym będzie 
psią jedynaczką.

Jest starszym psem, który trafił 
do schroniska jako znaleziony. Był 
w fatalnym stanie – chudy, za-
pchlony, a do tego po wypadku. Ak-
tualnie czuje się świetnie! Edgar jest 
przekochanym kundelkiem.

To młody amstaff. Miał wiele do-
mów, ale żaden nie zdołał się nim 
odpowiednio zająć. To pies dla osób 
doświadczonych. Jest wylewny dla 
osób, które pozna i pokocha.

Psi emeryt, który trafił do schroniska, 
bo właściciel się nim źle zajmował. 
Aktualnie jest w dobrej formie i szu-
ka wspaniałego domu. Jest miłym 
i spokojnym psem. Nie wymaga już 
długich spacerów, a wygody, dobrego 
jedzonka i miłości człowieka.

Delikatna suczka w średnim wieku. 
Początkowo jest nieufna wobec ob-
cych, ale szybko rozpoznaje miłych 
ludzi. Jest grzeczna, zgodna z inny-
mi psami. To spokojna suczka, któ-
ra prędko odwdzięczy się za miłość 
i dobrą opiekę człowieka.

Psi staruszek w typie jamnika dłu-
gowłosego. W wyniku choroby tra-
ci wzrok. Jest spokojnym, miłym 
pieskiem, który na już potrzebuje 
wspaniałego domu. Szuka kochające-
go opiekuna, który otoczy go troską 
i opieką podczas psiej emerytury.
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Właśnie kończy się komplekso-
wy remont ponad hektarowego 
podwórka w kwartale ulic Fioł-
kowej, Nasturcjowej, Ostrow-
skiego i  Grabiszyńskiej. Inwe-
stycja kosztowała 3,3 mln zł.

	I Paulina Czarnota

Rewitalizację tak dużego wnętrza 
Zarząd Zasobu Komunalnego 
przeprowadził w dwóch etapach. 
Dwa lata temu wyremontowano 
drogi i chodniki. Podwórko zy-
skało system nowoczesnego od-
wodnienia i zagospodarowania 
dróg opadowych oraz 460 no-
wych krzewów.

W ramach kolejnego, zakończo-
nego właśnie etapu powstały dwie 
strefy zabawowo-rekreacyjne 
dla dzieci w różnym wieku. Będą 
mogły bawić się np. na linarium 
obrotowym, dużym zestawie 
sprawnościowym i urządzeniu 
snowboard, a także zestawie za-
bawowym w kształcie lokomotywy 
czy karuzeli – bąk. Atrakcyjnym 
rozwiązaniem jest wykorzystanie 

istniejącej górki, z której z jednej 
strony można zjechać na spo-
rej zjeżdżalni, a z drugiej ścieżką 
przygotowaną np. dla rowerów.

Powstało boisko wielofunkcyjne, 
gdzie można grać w koszyków-
kę, piłkę nożną czy badmintona. 

Znalazło się także miejsce na psią 
toaletę. Z drugiej strony podwór-
ka (od ul. Fiołkowej) jest siłownia 
zewnętrzna z urządzeniami do 
ćwiczeń o różnym stopniu za-
awansowania. A cały teren został 
oświetlony, dosadzono też liczne 
gatunki niskiej i średniej zieleni. 

Podwórko powstało w ramach 
prezydenckiego Programu Mo-
dernizacji Podwórek Komunal-
nych na lata 2021-2024, a o jego 
funkcjonalności decydowali 
mieszkańcy wraz z Radą Osiedla 
Grabiszyn-Grabiszynek podczas 
konsultacji społecznych.

GRABISZYN-GRABISZYNEK 
Czego dusza zapragnie, przyjdź i się przekonaj

PSIE POLE 
Za ryneczkiem powstał park kieszonkowy
Na Psim Polu otwarto kolejny w mieście park kieszonkowy. Na powierzchni 200 metrów kwadratowych pojawiło się wiele kwiatów 
i drzew, a na murach rozrasta się bluszcz. To efekt wysłuchania głosów mieszkańców, których opinie zostały uwzględnione w projekcie.

	I Redakcja

Na zapleczu ryneczku Psiego Pola, 
przy ul. Wójtowskiej 1, powstał 
park kieszonkowy. Spółka Wro-
cławskie Mieszkania prowadziła 
prace ogrodnicze jesienią ubiegłe-
go roku. Na powierzchni 200 mkw. 
posadzono forsycje, lilaki zwisają-
ce, kaliny koreańskie, trzmieliny, 
róże okrywowe, hortensje, jaśmi-
nowce, śnieguliczki, barwinki, 
krzewuszki, brzozy, cisy i graby 
pospolite.

Zgodnie z prośbą mieszkańców, 
przy murach otaczających park 
zamontowano drewniane pod-
pory, po których rozrośnie się 
winobluszcz, bluszcz pospoli-
ty i wiciokrzew. Koszt prac to 85 
tys. zł. Każda inicjatywa, która ma 
zwiększyć liczbę terenów zielonych 

w mieście, jest niezwykle cenna. 
Nasadzenia roślin kwitnących ma 
sprzyjać populacji motyli, chrząsz-
czy, pszczół i trzmieli. Po tym, jak 
skwer rozrośnie się, da schronienie 
przed słońcem dla mieszkańców.

Pierwsze parki kieszonkowe w Pol-
sce powstały w 2016 r. w Krakowie, 
Poznaniu i Łodzi. Taka forma wy-
korzystania niewielkiej przestrzeni 
miejskiej zyskuje coraz większą 
popularność, także we Wrocławiu. 
W naszym mieście powstały m.in. 
na Muchoborze i Kowalach. Po-
mysł na parki kieszonkowe wziął 
się ze Stanów Zjednoczonych, 
gdzie w dobie zwartego zabudo-
wania konieczne było wydzielenie 
niewielkich miejsc na tereny zie-
lone. Pierwszy taki zazieleniony 
obszar powstał w Nowym Jorku na 
Manhattanie w 1967 r.

Urządzone zostały alejki parkowe, a przy nich zamontowano ławeczki, jest też siłownia zewnętrzna
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Mieszkańcy zyskali nowy zielony teren w samym centrum osiedla

Remont chodnika 
na Sołtysowicach
Zarząd Dróg i   Utrzyma-
nia Miasta rozpoczął remont 
chodnika na al. Poprzecznej. 
Jest to długa ulica przecina-
jąca osiedle Sołtysowice od 
ul. Krzywoustego do ul. Sołty-
sowickiej. Łączy starą i nową 
zabudowę mieszkaniową na 
północy z dużym centrum 
handlowym i DW 372 w ciągu 
ul. Krzywoustego na południu. 
Inwestycja będzie prowadzona 
po zachodniej i południowej 
stronie ulicy i obejmie m.in. 
budowę trasy dla pieszych 
i rowerzystów oraz przejścia 
dla pieszych z oświetleniem. 
Zakończenie prac planowane 
jest na koniec roku, a ich koszt 
to ponad milion złotych.

Pchli Targ 
w Sercu Szczepina

Zaproś na Pchli Targ zna-
jomych i bawcie się dobrze 
w niedzielę 21 lipca w Sercu 
Szczepina! W każdą trzecią 
niedzielę miesiąca, od kwiet-
nia do października (z prze-
rwą wakacyjną w sierpniu), 
na skwerze św. o. Damiana de 
Veustera, w godz. 11-15 każdy 
może rozłożyć swoje stoisko 
i stać się sprzedawcą. Rzeczy, 
które uważa za niepotrzebne 
dla innych mogą okazać się 
perełkami. Warunek jest je-
den – zgłoś organizatorom, 
że będziesz i przygotuj sobie 
stanowisko. Nie ma wpisowe-
go. Zgłoszenia dla wystawców: 
serceszczepina@gmail.com.

Namalują mural 
przy ul. Lotniczej

Fundacja Humor Gitówa ra-
zem z mieszkańcami nama-
lują mural przy ul. Lotniczej 
72 (za kortami tenisowymi). 
Wydarzenie zaplanowano na 
20-21.07. Pierwszego dnia 
uczestnicy skupią się na te-
macie zdrowia psychicznego. 
Nałożą białą farbę na ściany, 
która będzie podstawą muralu. 
Wieczorem odbędzie się także 
projekcja, jak będzie wyglądać 
mural. Natomiast drugiego 
dnia będą go malować według 
projektu. Każdy będzie miał 
okazję wziąć pędzel w dłoń. 
Na drugi dzień wydarzenia nie 
obowiązują zapisy.

NASZE OSIEDLA
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Nie wiesz, gdzie w mieście można rozpalić ognisko lub grilla. Przychodzimy z pomocą! Aby nie stwarzać zagrożenia i uniknąć mandatu, należy wybierać od-
powiednie miejsca. Wśród nich są stanowiska w parkach, miejskich lasach lub na innych terenach zielonych. Przeczytaj nasze zestawienie i grilluj bez obaw.

	I Tomasz Wysocki

We Wrocławiu wyznaczono spe-
cjalne miejsca przeznaczone do 
grillowania i palenia ognisk. Nie 
powinno się ich rozpalać poza 
nimi, bo grozi za to kara nawet 
do 5 tys. zł. Należy także prze-
strzegać zasad bezpieczeństwa.

– Musimy przede wszystkim 
ostrożnie obchodzić się ogniem, 
nie wysypywać żaru, gdzie po-
padnie. Nie możemy też zakłó-
cać ładu i porządku publicznego, 
deptać trawników, no i na koniec 
musimy po sobie posprzątać – 
wyjaśnia Waldemar Forysiak, ze 
Straży Miejskiej we Wrocławiu.

Sprawdź miejsca na grilla 
i ognisko we Wrocławiu

Park Tysiąclecia
Wśród miejsc na grilla mamy 
park Tysiąclecia, znajdujący 
się w zachodniej części miasta. 
Jest tam specjalnie wyznaczone 
miejsce do rozstawienia grilla.

Las Osobowicki
Zgodnie z prawem grilla i ogni-
sko można zorganizować w Le-
sie Osobowickim. Jest na to 
miejsce w rejonie boiska spor-
towego i Szwedzkich Szańców, 
a także przy parkingu w środ-
kowej części kompleksu leśne-
go. W tych miejscach znajdują 
się specjalnie przygotowane do 
tego stanowiska.

Tereny przy ul. Królewieckiej
Miłośnicy grillowania mogą wy-
brać się też w okolice kąpieli-
ska Królewiecka, położonego na 
Maślicach przy ulicy Królewiec-
kiej. Znajdują się tam aż cztery 
stanowiska do rozpalenia grilla, 
dlatego w sezonie letnim ta lo-
kalizacja cieszy się szczególnym 
zainteresowaniem.

Park Wschodni
Świetnym miejscem na gril-
la we Wrocławiu jest też park 
Wschodni, który zlokalizowany 
jest w południowo-wschodniej 
części miasta, na osiedlu Księ-
że. Znajduje się tam wydzielone 
stanowisko do grillowania.

Las Rędziński
Kolejnym miejscem na grilla jest 
Las Rędziński położony w pół-
nocnej części miasta. Miłośni-
cy grillowania mogą udać się 
w specjalnie wyznaczone do tego 
miejsca, czyli na polanę nad Wi-
dawą oraz polanę przy zbiorniku 
wodnym w pobliżu ul. Żużlowej.

Okolice mostu Szczytnickiego
Świetnym miejscem na grilla są 
też okolice mostu Szczytnickiego 
za cmentarzem przy ul. Bujwida, 
łąki nad Odrą między mostami 
Warszawskimi i Jagiellońskimi 
oraz w kierunku mostu Trzeb-
nickiego. Oczywiście, jeśli udamy 
się w to miejsce, należy zachować 
wszelkie zasady bezpieczeństwa, 
a po grillowaniu posprzątać.

Las Sołtysowicki
Kolejną miejscówką, gdzie można 
legalnie i bezpiecznie grillować, 
jest Las Sołtysowicki w północno-
-wschodniej części miasta. Dwa 
stanowiska do grilla i ogniska 
znajdują się przy zbiorniku wod-
nym.

Przy Jeziorze Pawłowickim
Dobrym miejscem na zorganizo-
wanie grilla jest także teren na 
Psim Polu przy Jeziorze Pawłowic-

kim, na ulicy Jeziorowej. Na miło-
śników grillowania czeka tam spe-
cjalnie przygotowane stanowisko.

Wyspa Słodowa
Najpopularniejszym z miejsc, 
gdzie można zorganizować grilla 
lub ognisko, jest Wyspa Słodowa, 
w pobliżu Starego Miasta i Śród-
miejskiego Węzła Wodnego. To 
miejsce cieszy się popularnością 
nie tylko wśród fanów grilla. To 
jedyne miejsce we Wrocławiu, 

gdzie w plenerze można nie tylko 
rozpalić grilla, ale również spoży-
wać alkohol.

Bezpieczeństwo podczas grillo-
wania
Przy czym, bez względu na to, 
jakie miejsce wybierzemy na pa-
lenie grilla, powinniśmy pamię-
tać o zachowaniu podstawowych 
zasad bezpieczeństwa, oraz, by 
swoim zachowaniem nie stwarzać 
kłopotu innym.

Oto miejsca, gdzie można rozpalić grilla i ognisko

Pamiętaj, że grilla lub ognisko można rozpalać w mieście tylko w specjalnie wyznaczonych miejscach
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Pierwszy wrocławski bank słoików już działa. Powstał w  Rodzinnym Ogrodzie Działkowym 
„Lepsze Jutro” na Ołbinie. To jeden z  elementów miejskiej kampanii „Wrocław nie marnuje”. 
W planach jest uruchomienie kolejnych miejsc wymiany niepotrzebnych słoików.

	I Redakcja

Bank słoików to samoobsługowy 
regał, z którego każdy może wziąć 
lub zostawić na nim niepotrzebne 
słoiki. Zasada jest jedna – zosta-
wiamy tam słoiki w takim sta-
nie, w jakim sami chcielibyśmy 
je zabrać. Muszą być opróżnio-
ne i czyste, najlepiej wyposażone 
w zakrętki, ale nie jest to koniecz-
nością.

Regał i całe jego wyposażenie, 
w tym skrzynki, służące do ma-
gazynowania, jak i same słoiki 

pochodzą z odzysku. – Nie mar-
nujmy. Niepotrzebne słoiki prze-
każmy osobom, które zrobią z nich 
użytek. Przetwarzajmy warzywa 
i owoce, chroniąc je przed zepsu-
ciem. Wekujmy żywność zamiast 
wyrzucać. Taki drugi obieg przed-
miotów i rozsądne gospodarowa-
nie zasobami jest ekonomiczne 
i ekologiczne – mówi Aleksandra 
Palus, rzecznik prasowy Ekosyste-
mu.

Z pierwszego wrocławskiego ban-
ku słoików w ROD „Lepsze Jutro” 
przy ul. Prusa mogą korzystać 

nie tylko działkowcy, ale wszy-
scy mieszkańcy Wrocławia. Ko-
lejne tego typu punkty wkrótce 
rozpoczną działalność w innych 
ogrodach działkowych. Do akcji 
zaproszone są wszystkie podmio-
ty, które chciałyby u siebie założyć 
bank słoików – targowiska, Cen-
tra Aktywności Lokalnej czy rady 
osiedli. Regał można postawić tak-
że samodzielnie.

Organizatorzy udostępniają pakiet 
informacji o akcji, wystarczy na-
pisać pod adres: edukacja@eko-
system.wroc.pl.

Bank słoików poleca się na letnie przetwory
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W banku są dostępne puste i czyste słoiki o różnych pojemnościach
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Wroclavia zaprasza wrocławian i odwiedzających miasto turystów na tematyczne wycieczki po Wrocławiu. Zaplanowane zostały tak, by umożliwić poznawanie 
tajemnic i uroków stolicy Dolnego Śląska także tym, którzy potrzebują dodatkowego wsparcia. Najbliższy spacer dla seniorów z transportem meleksami już 20 lipca.

	I Paulina Czarnota

– W ubiegłych latach nasze spa-
cery cieszyły się ogromnym zain-
teresowaniem i były pozytywnie 
odbierane przez spacerujących 
z nami wrocławian oraz turystów. 
Dlatego z wielką przyjemnością 
planowaliśmy kolejną edycję, 
zapraszając do współpracy naj-
lepszych wrocławskich przewod-
ników, którzy przygotowali autor-
skie programy zwiedzania. W tym 
roku postanowiliśmy skupić się na 
tym, by ułatwić zwiedzanie miasta 
grupom o szczególnych potrzebach 
i ograniczonych możliwościach, 
przede wszystkim logistycznych 
i komunikacyjnych. Serdecznie 
zapraszamy więc rodziny z dzieć-
mi, seniorów oraz osoby angielsko 
– i ukraińskojęzyczne – zachęca 
Małgorzata Woźniak, dyrektorka 
Wroclavii.

Poznaj uroki PRL

Spacer dla wszystkich, w tym 
również osób z niepełnospraw-
nościami oraz spacer dla rodzin 
z dziećmi, już za nami. Uczest-
nicy mogli dowiedzieć się m.in. 
„Gdzie ukrył się smok na placu 
Solnym? Jak anioły uratowały 
wieże kościoła? I co przeskrobał 
Mikołaj Kopernik? Odpowiedzi na 
te i wiele innych pytań padły pod-

czas spaceru dla rodzin z dziećmi, 
rozbudzając ciekawość i kreatyw-
ność najmłodszych.

Kolejną wycieczkę zaplanowano na 
20 lipca: „Pamiętasz stację CPN? 
Uroki PRL. Wycieczka po Wrocła-
wiu z czasów komunizmu”. To 
spacer dla seniorów z transportem 
meleksami.

Dla starszych mieszkańców lata 
60., 70, i 80. to czasy młodości 
i pięknych wspomnień. Okazją do 
ich ożywienia będzie wyjątkowa 
i jednocześnie wygodna podróż. Na 
trasie przejazdu nie zabraknie tak 
kultowych miejsc, jak kawiarnia 
„Witaminka” czy trzonolinowiec 
przy ul. Kościuszki. Miejsce roz-
poczęcia i zakończenia: Wrocla-

via, przed wejściem głównym przy 
dębie. Czas trwania: ok. 2 godzin. 
Limit uczestników: 2 grupy po 48 
osób. Godzina rozpoczęcia: grupa 
nr 1 – start o godz. 10, grupa nr 
2 – start o godz. 13. Trasa: Rynek 
i okolice, Uniwersytet Wrocławski, 
mosty Piaskowe i Promenada Sta-
romiejska, osiedle „Sedesowców”, 
trzonolinowiec przy ul. Kościuszki, 

Dworzec Główny PKP, ul. Świdnic-
ka. Obowiązują zapisy.

W trzech językach

Z kolei 27 lipca można wybrać się 
na spacer „Dobrze mieszkać ra-
zem. Wrocław w pigułce”. Jest 
on dla wszystkich, w tym rów-
nież osób angielsko – i ukraiń-
skojęzycznych. Ci, którzy chcą 
dokładniej poznać historię mia-
sta i najciekawsze jego miejsca, 
mogą wybrać się na wycieczkę, 
podczas której oprócz 3 przewod-
ników w języku polskim obec-
nych będzie 3 tłumaczy na język 
ukraiński oraz jeden przewodnik 
angielskojęzyczny. Miejsce rozpo-
częcia: Wroclavia, przed wejściem 
głównym przy dębie, a zakończe-
nia: Ostrów Tumski. Czas trwania: 
ok. 2 godzin. Limit uczestników: 4 
grupy po ok. 30 osób. Start o godz. 
11. Trasa: Rynek – Stary Ratusz, 
Pręgierz, plac Solny, kościół św. 
Elżbiety, Stare Jatki, dawne wię-
zienie miejskie, Uniwersytet Wro-
cławski, pomnik Szermierza, ogród 
Ossolineum, Hala Targowa, mosty 
Piaskowe i Promenada Staromiej-
ska nad Odrą, most Tumski, ka-
tedra św. Jana Chrzciciela, kościół 
św. Krzyża, kościół św. Idziego.

	› Więcej na wro.news/spacery-
-z-wroclawia

Spacery dla odkrywców tajemnic miasta

Tematyczne wycieczki po Wrocławiu są bezpłatne, ale chętni wcześniej muszą się na nie zapisać

Wspólne zwiedzanie ogrodu botanicznego, taneczna zabawa czy udział w warsztatach, których 
tematyka jest związana z kwiatami. 19 lipca reaktywacja Wrocławskiego Święta Kwiatów!

	I Paulina Czarnota

Wrocławskie Święto Kwiatów – 
Reaktywacja 8.0 to odniesienie do 
popularnego w okresie PRL Wro-
cławskiego Święta Kwiatów. 19, 
20 i 21 lipca po raz ósmy Iwona 
Kałuża i Filip Marek zapraszają na 
spędzenie wspólnie 3 dni, podczas 
których najważniejsze są kwiaty.

Nieodłącznym elementem święta 
jest zawsze kwiatowa wystawa, 
którą bezpłatnie będzie można 
oglądać od 19 do 21 lipca w Mu-
zeum Architektury, ul. Bernar-
dyńska 5 (w godzinach otwarcia 
muzeum). Tak jak kiedyś, za-
miast kupowanych roślin, pre-
zentowane są te, które otrzy-
mywane są w darze. W tym roku 

organizatorzy zaplanowali też 
specjalne oprowadzanie, podczas 
którego będzie można poznać 
najnowsze trendy we florystyce. 
Podczas obchodów Wrocławskie-
go Święta Kwiatów nie może za-
braknąć spaceru po ogrodzie bo-
tanicznym, a także warsztatów. 
Tym razem mieszkańcy wspól-
nie zbudują owocowo-warzywną 
mandalę.

Program WŚK

20 lipca, sobota

	◼ godz. 11: Spacer po ogrodzie 
botanicznym, oprowadzanie: 
Filip Marek,

	◼ godz. 18: Czy te róże mogą 
kłamać? Wykład o zrównowa-

żonym rozwoju we florystyce, 
prowadzenie: Filip Marek, 
Krupa Art Foundation, Rynek 
27/28.

Drugi dzień będzie kontynuowany 
w Czuła jest Noc (ul. Kolejowa): 
godz. 20 Festyn Kwiatowy, godz. 
20.30 Konkurs Kwiatowe Bingo, 
a o godz. 22 Dzikie Tańce.

21 lipca, niedziela

	◼ godz. 12: Warsztaty „Warzyw-
na mozaika” w Klubie pod 
Kolumnami (pl. św. Macieja 21) 
prowadzenie: Olga Budzan,

	◼ godz. 15: Oprowadzanie po 
Wystawie Kwiatowej, Muzeum 
Architektury z Filipem Mar-
kiem i Iwoną Kałużą.

Weź udział we Wrocławskim Święcie Kwiatów
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Szczegóły wydarzenia śledzić można na wro.news/swieto-kwiatow
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Dla Joanny Hawrot kimono nie oznacza tradycyjnego stroju japońskiego, a raczej punkt wyjścia dla fantastycznych i bardzo konsekwentnych poszukiwań w dzie-
dzinie mody i sztuki. Wystawa „Kimono jako doświadczenie. Język sztuki Joanny Hawrot” można podziwiać do 25 sierpnia w Muzeum Narodowym.

	I Magdalena Talik

Na parterze głównego gmachu 
Muzeum Narodowego we Wro-
cławiu zobaczymy wystawę, która 
zachwyci zarówno fanów mody, 
jak i  entuzjastów jej łączenia 
ze sztuką. Wchodzimy w różo-
wy, kilkunastometrowy korytarz 
„Pussy” zaprojektowany przez 
artystkę we współpracy z Mau-
rycym Gomulickim. To echo ich 
wspólnej kolekcji z 2019 roku za-
tytułowanej „Psycho Pussy”. Na 
końcu korytarza, w punkcie kul-
minacyjnym, zobaczymy projekt 
Joanny Hawrot.

– Wystawa jest dialogiem między 
sztuką, modą i designem. Ubra-
nia, stworzone w nurcie wearable 
art (sztuki do noszenia), realizują 
moją filozofię – From Fashion to 
Art – mówi Joanna Hawrot, pro-
jektantka, kostiumografka, ar-
tystka wizualna.

Kimono – wersja europejska

Joanna Hawrot przez lata zwią-
zana była z Krakowem, a potem 
także z Warszawą. Projektantka 
działa od 2008 roku, a w jej czę-
sto minimalistycznych projektach 
kluczową rolę odgrywa fascynacja 
kimonem. Teraz znalazła wyraz 
w pierwszej monograficznej wy-
stawie.

Na 370 metrach umieszczono aż 
1800 metrów tkaniny zaprojekto-
wanej specjalnie na potrzeby wro-
cławskiej ekspozycji, a obejrzymy 
kolekcje, które od dekady Joanna 
Hawrot tworzyła z polskimi arty-
stami współczesnymi. Są wśród 
nich: Maurycy Gomulicki, Sonia 
Hensler, Angelika Markul, Woj-
ciech Ireneusz Sobczyk, Honza 
Zamojski.

Głównym motywem wystawy 
Joanny Hawrot i leitmotivem jej 
twórczości pozostaje od lat kimo-
no. – Od lat tworzę i rozwijam tę 
formę, która nie jest repliką ki-
mona, ale jego europejską wersją. 
Kimono to forma i treść, a treścią 
jest tkanina, specjalnie projekto-
wana i dedykowana każdej kolek-
cji – wyjaśnia projektantka.

Kuratorka wystawy Dorota Róż-
-Mielecka zwraca uwagę, że ko-
lekcjonerskie ubrania projekto-
wane przez Joannę Hawrot są 

subtelnymi „zachodnimi” aluzja-
mi do kimona, a artystka wyko-
rzystuje formę i niewymuszoną 
naturalną elegancję japońskiego 
stroju jako kanwę do przedsta-
wiania swoich artystycznych wizji.

– Prostotę kroju łączy ze świe-
żością współczesnej polskiej ilu-
stracji, grafiki i malarstwa, z któ-
rych czerpie inspiracje. Wybrane 
fragmenty z prac współpracują-
cych z nią artystów komponuje 
na nowo, wplatając je w obszar 
mody – mówi Dorota Róż-Mie-
lecka, kuratorka wystawy.

Minimalizm, op-art

Joanna Hawrot podkreśla, że 
wspólnie z artystami tworzy bar-
dzo szeroką wizualną opowieść, 
wielowątkową, wielobarwną, 
prezentując skrajne estetyki wi-
zualne.

Ciekawie ogląda się kolejne sale 
w amfiladowym porządku. W jed-
nej z nich nawiązanie do mrocz-
nych pejzaży Wojciecha Irene-
usza Sobczyka, w kolejnej (we 
współpracy z ilustratorką Sonią 
Hensler) mocno nasycona barwa-
mi estetyka designu, ale i drze-
worytów japońskich, w tym tych 
o tematyce erotycznej (warto do-
kładnie przyjrzeć się kurtynom, 
kryją wiele zaskakująco nasyco-
nych zmysłowo wzorów).

W sieci pająka znajdziemy się 
w sali inspirowanej twórczością 
Honzy Zamojskiego, w której fe-
eria kolorów odsyła do modnego 
w latach 60. XX wieku kierunku 
op-art.

Wątek op-artu powraca też 
w ostatniej sali z  projektami 
Maurycego Gomulickiego.

– Op-art wydaje mi się no-
wym kluczem do pokazania, jak 
atrakcyjna i efektywna jest sztu-
ka współczesna dla ludzi, którzy 
są do niej nastawieni na nie. To 
czysta abstrakcja geometryczna, 
jednocześnie szalenie efektywna, 
niesłychanie witalna, figlarna, 
ekscytująca. Op-art to estetyka, 
która może sprawić, że nasz mózg 
rozbuja się poza granice normal-
nej percepcji – podkreśla Maury-
cy Gomulicki, artysta grafik, fo-
tograf, autor instalacji, scenograf 
wystawy w Muzeum Narodowym.

Kimono inspiruje. Niezwykłe prace Joanny Hawrot

Autorka wystawy „Kimono jako doświadczenie. Język sztuki Joanny Hawrot” i kolekcja jej projektów
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Wydarzenia towarzyszące wystawie
21.07, godz. 12

„Kimono jako dzieło sztuki” – wykład Barbary

Przerwy. Wstęp wolny

21.07, godz. 13

„Kimono jako doświadczenie. Język sztuki 

Joanny Hawrot” – oprowadzanie kuratorskie 

z tłumaczeniem na polski język migowy, 

prowadzenie: Dorota Róż-Mielecka. Wstęp 

z biletem na wystawę czasową.

Zapisy: edukacja@mnwr.pl, 71 372 51 48

21.07, godz. 17

„Poruszając materię” – warsztaty tańca 

intuicyjnego w ramach cyklu „Plastyka tańca”, 

prowadzenie: Barbara Przerwa. 

Bilety w cenie 10 zł.

Zapisy: edukacja@mnwr.pl, 71 372 51 48
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Bei Mir Bistu Shein – wspólne śpiewanie żydowskich piosenek i szlagierów dwudziestolecia międzywojennego, koncerty piose-
nek jidisz, warsztaty tańca izraelskiego. Program 26. Festiwalu Kultury Żydowskiej SIMCHA zapowiada się interesująco.

	I Anna Aleksandrowicz

Wydarzenia festiwalowe zaczną 
się w sobotę 19.07 o godz. 19 
wernisażem wystawy „Powroty” 
w Muzeum Teatru przy pl. Wol-
ności 7a, a zakończą w czwartek 
26.07 wykładem z wprowadzenia 
do liturgii szabatowej, który roz-
pocznie się o godz. 17.30 w sy-
nagodze Pod Białym Bocianem, 
ul. Włodkowica 7. Dyrektorem 
artystycznym festiwalu jest Sta-
nisław Rybarczyk.

W niedzielę 21.07 na dziedzińcu 
przed synagogą przez cały dzień 
będzie działał Jarmark Żydowski. 
Warto przyjść na niego z dzieć-
mi, bowiem w piwnicy synagogi 

o godz. 11 będą mogły wziąć udział 
– bezpłatnie – w warsztatach ar-
tystycznych „Namiot stworze-
nia”, a o godz. 13 w warsztatach 
„Zabawa w teatr – śladami Idy 
Kamińskiej”. O godz. 20 w sy-
nagodze rozpocznie się koncert 
„Tango mych marzeń i snów” Kai 
Mianowskiej & Gang Tango (bile-
ty za 70 i 50 zł). A 22.07 o godz. 
21.45 dorośli będą mogli wziąć 
udział bezpłatnie i bez zapisów 
w warsztatach tańca izraelskie-
go. W środę 24.07 będzie można 
posłuchać muzyki sefardyjskiej na 
koncercie Almy Sefardi (synagoga, 
bilety 70 i 50 zł).

	› Pełny program festiwalu na 
stronie simcha.art.pl

Już słyszeliście? Wystąpi 
Voo Voo & Leszek Możdżer 
z  premierowym materiałem 
i O.S.T.R., prezentując przekrój 
przez całą swoją twórczość. 
Koncert „Tu zaczyna się Wro-
cław” zaplanowano w sobotę 
24.08 na placu przed Cen-
trum Historii Zajezdnia.

	I Redakcja

Gdy w sierpniu 1980 roku rozpo-
czął się w zajezdni autobusowej 
nr VII przy ul. Grabiszyńskiej 
strajk solidarnościowy z robot-
nikami Wybrzeża, nikt nie przy-
puszczał, że w tym momencie 
powstaje społeczeństwo obywa-
telskie Wrocławia. Sami straj-
kujący zauważyli, że przyszli 
na strajk jako zbieranina ludzi, 
a wyszli jako wrocławianie. To 
zwycięstwo co roku jest dosko-
nałą okazją do radosnego świę-
towania przy dźwiękach dobrej 
muzyki. Stąd nazwa koncer-
tu „Tu zaczyna się Wrocław”. 
W tym roku na scenie przed Cen-
trum Historii Zajezdnia wystąpią 
Voo Voo z Leszkiem Możdże-
rem oraz O.S.T.R., czyli artyści 
o ugruntowanej pozycji na na-
szym rynku muzycznym.

Nowy projekt Voo Voo 
i Leszka Możdżera

Połączenie znanego składu Voo 
Voo z pianistyką Leszka Moż-

dżera to zapowiedź nowego 
iskrzenia, które światło dzien-
ne zobaczyło dopiero dwa razy. 
Palce Wojciecha Waglewskiego, 
wirtuozersko biegając po gryfie, 
świetnie współpracują z solidnie 
brzmiącą i pewnie trzymają-
cą puls sekcją rytmiczną (Karim 
Martusewicz, Michał Bryndal 
i Mateusz Pospieszalski), a w po-
łączeniu z biegnikami Możdżera 
wydają się uruchamiać w mu-
zykach dodatkowe pokłady wi-
talności. Ta muzyka trochę koi, 
trochę zaskakuje i mimo rockan-

drollowego zacięcia wprowadza 
w swoistą zadumę.

Freestyle’owiec O.S.T.R.

Adam Andrzej Ostrowski, zna-
ny szerzej jako O.S.T.R., to wy-
bitna postać na polskiej scenie 
hiphopowej. Ostrowski jest nie 
tylko uznanym raperem i fre-
estyle’owcem, ale także utalen-
towanym muzykiem, kompozy-
torem, producentem muzycznym 
i inżynierem dźwięku. Artysta 
zdobył uznanie, o czym świadczy 

pięciokrotne zdobycie nagrody 
„Fryderyka”. Jego albumy cieszą 
się popularnością, rozchodząc się 
w ponad 415 tysiącach egzempla-
rzy. W swojej twórczości często 
odnosi się do ważnych tematów 
społecznych, co czyni go jednym 
z najbardziej świadomych i zaan-
gażowanych artystów na polskiej 
scenie muzycznej.

Koncert „Tu zaczyna się Wro-
cław”, sob. 24.08, godz. 18.30, 
Centrum Historii Zajezdnia, 
ul. Grabiszyńska 184.

Tu zaczyna się Wrocław w CH Zajezdnia

Zajrzyj na Festiwal Kultury Żydowskiej

Zespół Voo Voo i Leszek Możdżer (drugi z prawej). Bilety na koncert w cenie 99 zł na ebilet.pl i kupbilecik.pl

Warsztaty artystyczne dzieci podczas 25. Festiwalu SIMCHA 2023

TO
M

A
SZ

 H
O

ŁO
D

M
AT

ER
IA

ŁY
 P

R
A

SW
O

W
E

Amatorska grupa 
zaprasza na spektakl
„MIMIKA, czyli nauka sztu-
ki scenicznej według W. Bo-
gusławskiego” to spektakl 
amatorskiej grupy teatralnej 
dorosłych TeatralniPo18, któ-
ry zostanie zagrany popre-
mierowo 27.07 o godz. 18.30 
w CAL na Ołtaszynie ze sceną 
Teatru Na Bruku (ul. Pszcze-
larska 7). Wstęp na spek-
takl jest wolny, z wymaganą 
wcześniej mejlową rezer-
wacją miejsc na: teatralni-
po18@gmail.com.

Koncert zespołu 
A’port 20.07

A’port – niektórzy apor-
tują za pieniędzmi, karierą 
i dostatkiem, a ten kwartet 
w pełnym morzu wyrażeń 
szuka swojej prawdziwo-
ści w dźwiękach. Tworzą go 
Szymon ‘Dudek’ Duda – wo-
kalista, Adrian ‘Aduś Kwia-
tek’ Morawski – gitarzysta, 
Michał Wilk – basista, Woj-
tek ‘Wojtula’ Wierzbowski 
– perkusista. Koncert we 
Wrocławskim Centrum Kon-
gresowym 20.07 o godz. 19. 
Wstęp wolny.

Mikrorezydencje 
w Ośrodku Postaw 
Twórczych
Jeśli jesteś artystą lub re-
prezentujesz grupę twórczą 
– Ośrodek Postaw Twrczych 
zaprasza do udziału w pro-
gramie dotacyjnym Mikrore-
zydencje. Dlaczego warto to 
zrobić? Zwycięskie projekty 
otrzymają wsparcie meryto-
ryczne i finansowe (do 5000 
zł brutto). Mikrorezydencje 
służą wspieraniu artystów 
młodego pokolenia, rozwojo-
wi działalności twórczej i ar-
tystycznej, a także poszerza-
niu działalności OPT o nowe 
inicjatywy. W ramach mi-
krorezydencji mogą powsta-
wać wydarzenia, warsztaty, 
dzieła i inne przedsięwzięcia. 
–  Szczególnie cenimy in-
nowacyjne i nieszablonowe 
podejście do działania oraz 
aktywizację i zaangażowanie 
innych. Liczy się pomysł! – 
piszą organizatorzy. Nabór 
trwa do 26.07. Szczegóły na 
opt-art.net/mikrorezydencje.
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Wrocławscy policjanci będą świętowali 105. rocznicę powołania Policji Państwowej przez dwa 
dni: 21 i 22 lipca na Pergoli przy Hali Stulecia. Będzie prezentacja broni i sprzętu różnych forma-
cji policyjnych, koncert orkiestry, a także bezpłatne znakowanie rowerów.

	I Mirosława Kuczkowska

W niedzielę 21 lipca policja za-
prasza w godz. 11–15 na piknik. 
A w godz. 13–14 na minikoncert 
policyjnej orkiestry. Oprócz tego 
będą pokazy i prezentacje sprzętu:

	◼ oddziałów prewencji policji,

	◼ kontrterrorystów – wóz bojo-
wy TUR, broń,

	◼ oddziału ruchu drogowego – 
radiowóz, motocykle,

	◼ komisariatu wodnego – po-
duszkowiec, quady.

Będzie można też oznakować ro-
wer. Natomiast następnego dnia, 
w poniedziałek 22 lipca, głów-
nym punktem obchodów będzie 

apel dla policjantów oraz ich bli-
skich. Gdy w Hali Stulecia przy-
znawane będą odznaczenia, obok 
Pergoli w godz. 12.30–15 będzie 
trwał piknik z prezentacjami 
i pokazami:

	◼ maskotek Komisarza Lwa,

	◼ policyjnego sprzętu – radio-
wozy, motocykle, skutery 
wodne, łódź motorowa, quady,

	◼ specjalistycznego sprzętu 
oddziałów prewencji policji 
i armatka wodna,

	◼ psów służbowych policji – tre-
sura psa służbowego,

	◼ sprzętu oddziałów ruchu dro-
gowego,

	◼ sprzętu kontrterrorystów – 

wóz bojowy TUR, pojazd do 
przewozu materiałów wybu-
chowych, broń.

Oprócz tego będzie miastecz-
ko ruchu drogowego, alkogo-
gle, stoisko promujące zawód 
policjanta i stoiska gości: Stra-
ży Miejskiej Wrocławia – konie 
służbowe, malowanie twarzy, 
Służba Ochrony Kolei, laborato-
rium kryminalistyczne, MPWiK 
– eksperymenty z wodą, Urzędu 
Marszałkowskiego, Urzędu Sta-
tystycznego, MPK, Urzędu Miej-
skiego Wrocławia, Starostwa Po-
wiatowego i WOPR-u.

Tradycyjnie będzie można zjeść 
wojskową grochówkę.

Przyjdź na piknik rodzinny z okazji Święta Policji

Kiedyś 20, teraz nawet 100 książek rocznie. Staż dla miłośników literatury, nowe miejsca pracy, powrót do własnej księgarni i każdego dnia pomysł na nową 
publikację. Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego ma ambitne cele i nabiera rozpędu. Zobaczcie, jak się zmienia i co jest w planach.

	I Zuzanna Szarczyńska

Nowe porządki w Wydawnictwie 
Uniwersytetu Wrocławskie-
go wprowa-
dził dyrektor 
Marcin Skrab-
ka. Już teraz 
wzrosła liczba 
w y d a w a n y c h 
publikacji, ale 
plany idą dalej: 
otwarcie własnej 
księgarni, inwe-
stowanie w  cie-
k a w e  p o m y s ł y , 
stworzenie progra-
mu stażowego dla 
młodych pasjonatów 
literatury.

Od stycznia do końca czerwca 
wydawnictwo przygotowało 11 
książek i 29 numerów czasopism 
o  różnej tematyce. Do końca 
sierpnia w planach jest publika-
cja 16 książek i 7 numerów cza-
sopism. A do grudnia – kolejne 
kilkanaście tytułów. Już te liczby 
pokazują rezultaty zmian.

Czas na zmiany

Uniwersytet Wrocławski jako 
jedna z największych uczelni 
w Polsce wymaga sprawnie dzia-
łającego wydawnictwa, które pu-

blikowałoby prace naukowe pra-
cowników i studentów. W lipcu 
2023 roku funkcję dyrektora 

wydawnictwa objął 
Marcin Skrabka. Już 
pracuje nad zmia-
nami.

Obejmują one trzy 
kluczowe obsza-
ry: ofertę wy-
dawniczą, którą 
wydawnictwo 
chce poszerzyć 
o :  p u b l i k a -
cje kierowa-
ne nie tylko 
do naukow-
ców;  au to-

rów, szczególnie o młodych 
twórców; rozbudowę zespołu 
tak, aby sprawnie przygotowy-
wał kolejne publikacje.

– Podobnie jak Wydaw-
nictwo Uniwersytetu Ja-
giellońskiego nie chcemy 
wydawać tylko publikacji 
naukowych. W  naszych 
planach jest beletrystyka, 
książki popularnonauko-
we, a nawet, jeśli okaże się, 
że będzie potencjał, young adu-
lt. Nie zamykamy się na żaden 
rodzaj literatury. Stworzymy 
imprinty, czyli dodatkowe mar-
ki – zapowiada Marcin Skrabka, 

dyrektor Wydawnictwa 
Uniwersytetu Wro-
cławskiego.

Potrzeba 
więcej 
specjalistów

Plany wydawnic-
twa zakładają pu-
blikację jeszcze kilku-
dziesięciu książek 
i numerów 
cza-
so-

pism do końca 2024 
roku. – Uniwersytet 
Wrocławski ma po-
tencjał na wydawa-
nie 200-300 ksią-
żek naukowych, 
plus kilkadziesiąt 
książek innego ro-
dzaju – mówi Jo-

anna Świerczyńska, 
managerka ds. mar-

ketingu i  PR 
w   W y -

dawnictwie Uniwersytetu Wro-
cławskiego. –  Potrzebujemy 
zatrudnić więcej specjalistów: 
redaktorów, korektorów do opra-
cowywania i sprawdzania tek-
stów, osób do administracji, czyli 
sprawdzania umów, praw autor-
skich do wykorzystanych ilustra-
cji. Chcemy też poszerzyć dział 
marketingu i handlu – wylicza.

Kiedyś wydawnictwo miało 
swoją księgarnię i chce do tego 
wrócić. Otwarcie księgarni Wy-
dawnictwa UWr planowane jest 
na przełom 2024 i 2025 roku. 
Będzie w samym centrum Wro-
cławia, przy ulicy Świdnickiej. 
W planach jest też zmiana sie-
dziby wydawnictwa. Zespół 
redakcyjny z  ul.  Uniwer-
syteckiej przeniesie się do 
końca tego roku do gmachu 
Biblioteki Uniwersyteckiej 
nad Odrą.

– Ważne jest też dla nas, 
aby kształcić przyszłych 
profesjonalistów branży 
wydawniczej, dlatego 
od kwietnia przyszłego 

roku otworzymy nabór na 
staż dla studentów z różnych 

kierunków – zapowiada Marcin 
Skrabka. – Pokażemy, jak działa 
rynek książki. Będziemy kształ-
cić przyszłe kadry.

100 książek i 100 numerów czasopism do końca roku
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Policjanci zapraszają na Pergolę do wspólnego świętowania 21 i 22.07

Marcin Skrabka, dyrektor Wydawnictwa 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 

wprowadził nowe porządki
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Odpowiedź na to pytanie pozna-
wać będziemy stopniowo – od 
piątku 19 lipca, wówczas na bo-
iskach Akademii Wychowania 
Fizycznego we Wrocławiu roz-
poczną się mistrzostwa Europy 
U-20 w tej dyscyplinie. Widzo-
wie obejrzą aż 27 spotkań.

	I Michał Sałkowski

W turnieju zagra niemal 400 za-
wodników z 13 krajów, m.in. Pol-
ski, Czech, Anglii, Włoch, Niemiec, 
Holandii czy Izraela. W polskiej 
kadrze są mistrzowie kraju – Ko-
synierzy Wrocław.

W czerwcu Kosynierzy Wrocław 
pokonali 12:6 swojego odwiecz-
nego rywala Legion Katowice 
i zdobyli swój 12. tytuł w ciągu 14 
dotychczasowych sezonów Pol-
skiej Ligi Lacrosse. Sześciu (plus 
1) mistrzowskich Kosynierów re-
prezentować będzie Polskę na ru-
szających w piątek mistrzostwach 
Europy U-20.

Otworzyli wrota młodym

To też swego rodzaju strategia, bo 
w tym sezonie Kosynierzy znaczą-
co odmłodzili kadrę i wpuścili do 
gry sporo narybku. – Dajemy spo-
ro szans na grę wielu młodszym 

zawodnikom. Na inaugurację tego 
sezonu zagrałem w Kosynierach ja 
– weteran 35+, zagrał też i gra na-
dal Michał Ekiert, który urodził się 
w styczniu 2008 roku, a klub za-
łożyliśmy w marcu tamtego roku. 
Z kolei w starciu z Kings podsta-
wowym bramkarzem był tego-
roczny maturzysta Emil Wdowiak, 
jest też Janek Chrobak, który nie-
dawno pisał maturę – wymienia 
Marcin Janiszewski, legendarny 
zawodnik i jeden z założycieli Ko-
synierów. Z wrocławskiego składu 

do polskiej kadry powołani zosta-
li rzeczony Jan Chrobak, a także 
Piotr Iwaszkiewicz, Grzegorz Pa-
sek, Jakub Piotrowski, Tymon Sor-
nat i Krzysztof Śmigiel. Zaś w re-
zerwie pozostaje 16-letni Ekiert.

Rozkład jazdy ME

Organizatorzy podzielili turniej na 
fazę grupową (dwie grupy po 4 ze-
społy i jedna – 5 ekip), fazę play-
-off, a następnie półfinały i wal-
kę o medale. Drużyny przegrane 

w poszczególnych etapach będą 
walczyły ze sobą o dalsze miejsca. 
Łącznie obejrzymy 27 starć. We 
wspomnianej fazie grupowej bia-
ło-czerwoni zmierzą się z Włocha-
mi (19.07, g. 19), Czechami (20.07, 
g. 19) i Izraelem (21.07, g. 16.30).
Wydarzenie będzie dostępne dla 
kibiców z całej Europy, ale szcze-
gólnie mile widziani są miesz-
kańcy Dolnego Śląska, dla których 
wstęp jest darmowy. Całe zawody 
będzie można zobaczyć podczas 
transmisji na żywo na YouTube.

Cztery ostatnie mecze rundy zasadniczej PGE Ekstraligi czekają żużlowców Betardu Sparty. Dwa – w roli gospodarza. Pierwszy w pią-
tek (godz. 20.30). Na Stadionie Olimpijskim wrocławianie podejmą Apator Toruń. Będą chcieli wygrać i to z 15-punktową nadwyżką.

	I Michał Sałkowski

38:52 – taką porażką Sparty za-
kończyła się jej pierwsza w tym 
sezonie potyczka z Apatorem. 12 
oczek dla torunian wykręcił wów-
czas Robert Lambert. 13 oczek 
z dwoma bonusami przywiózł dla 
Betardu Sparty Artiom Łaguta.
Inna sprawa, że w Apatorze trzech 
jeźdźców (Dudek, Przedpełski, 
Lambert) zgarnęło dwucyfrów-
ki, Sajfutdinow dorzucił 7 oczek. 
W Betardzie solidnie punktowali 
jeszcze tylko Janowski i Bewley. 
Zaś Młody Kowalski, dawny mistrz 
Woffinden czy junior Krawczyk 
przywieźli na spółkę 5 oczek.

Jeżeli gdzieś Sparta ma poszukać 
punktów, to właśnie na sławnym 
„Olimpico”. Tylko tu wygrywa 
w tym sezonie (pięciokrotnie). 
W piątkowym starciu na pewno nie 

zobaczymy Taia Woffindena, któ-
ry dochodzi do siebie po operacji 
łokcia. Kontuzję złapał po upadku 
w czerwcowym Grand Prix Polski 
w Gorzowie. Brytyjczyk jest jednak 
cieniem dawnego trzykrotnego 
mistrza świata. Wygrał zaledwie 8 
wyścigów na 38. Na Olimpijskim 
po dwóch stronach barykady sta-
ną Robert Lambert (Apator) i Dan 
Bewley (Sparta), którzy w sobotę 
razem wygrali zawody Speedway 
of Nations dla Wielkiej Brytanii. 
Maciej Janowski zaznaczył się dla 
polskiej kadry 8 oczkami tylko 
w półfinałowym zmaganiu. Potem 
w jego miejsce w finale wskoczył 
Dudek. A na deser kolejni kraja-
nie – Sajfutdinow i Łaguta, który 
w tych rozgrywkach dźwiga Spartę 
na plecach. Wygrał u siebie aż 17 
z 23 biegów i w piątek zapewne ten 
dorobek wyśrubuje. Byleby znalazł 
solidne wsparcie w kolegach.

Czy idzie nowa fala polskiego lacrosse?

By sprawom nadać medalowy bieg
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W składzie reprezentacji Polski na ME U-20 jest sześciu graczy Kosynierów Wrocław, mistrzów Polski
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Komplet kibiców będzie oglądało zmagania WTS-u na Olimpijskim

Tydzień w skrócie

Bartłomiej Dąbrowski obej-
mie trenerskie stery siatkar-
skiego zespołu kobiet – KGHM 
#VolleyWrocław. Przez sześć 
ostatnich sezonów był on dru-
gim trenerem ekipy PGE Rysi-
ce Rzeszów, w tym pięć lat we 
współpracy ze Stephanem An-
tigą. Ma na swoim koncie m.in. 
pięciokrotne wicemistrzostwo 
Polski, brązowy medal MP 
oraz Puchar Polski. W sezonie 
2017/18 pracował już we Wro-
cławiu, w roli asystenta u boku 
trenera Marka Solarewicza. Ze-
spół zajął wówczas 10. miejsce 
w Tauron Lidze.

Piłkarska reprezentacja Ukrainy 
zagra we Wrocławiu swój mecz 
w ramach Ligi Narodów. Nasi 
sąsiedzi zmierzą się 14 paź-
dziernika na Tarczyński Arenie 
z… reprezentacją Czech, ską-
dinąd, kolejnym naszym sąsia-
dem. Ukraińska kadra rozgrywa 
swoje mecze poza granicami 
kraju ze względu na trwającą 
inwazję rosyjskich wojsk.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

Piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa 
(1.kolejka), 19.07, 20.30, 

Tarczyński Arena, Śląsk 
Wrocław – Lechia Gdańsk 

(Canal+ Sport3)

Żużel

PGE Ekstraliga (11. Runda), 
19.07, 20.30, Stadion 

Olimpijski, Betard Sparta 
Wrocław – KS Apator 

Toruń (Eleven Sport1)

Lacrosse

Mistrzostwa Europy 
U-20, 19.07 – 27.07, boiska 
Akademii Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu, 
ul. Mickiewicza, 27 

meczów, (transmisja YT: ELF 
Men’s European Lacrosse 

Championship)

Futbol Amerykański

European League of 
Football, 21.07, 13.00, GAZI-
Stadion auf der Waldau, 

Stuttgart Surge – Panthers 
Wrocław – Prague Lions 

(Polsat Sport3)
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Lato na Pergoli: zumba, salsa, 
gry planszowe i koncerty

Przez całe lato na Pergoli przy Hali 
Stulecia organizowane są wyda-
rzenia. Co w tym tygodniu:

	◼ 17 lipca od godz. 18 set dja

	◼ 18 lipca od godz. 19 warsztaty 
taneczne i salsoteka

	◼ 19 lipca od godz. 10 zajęcia 
umuzykalniające dla dzie-
ci, o 14 muzyczne warsztaty 
ruchowo-relaksacyjne dla 

dorosłych, o 17.30 zumba, o 19 
koncert Łukasza Dembińskie-
go, a o 21.40 pokaz fontanny

	◼ 20 lipca o godz. 10 joga, od 11 
warsztaty kostiumograficzne 
i spotkania z Ekostrażą, o 14 
i 14.30 oprowadzanie po kościele 
św. Nepomucena, od 14 Halo-
granie, a o 19 koncert zespołu 
A’port, o 21.40 pokaz fontanny

	◼ 21 lipca od 12 Halogranie 
i piknik z Policją, o 14 i 14.30 
oprowadzanie po kościele św. 
Nepomucena.

Jazzowe koncerty 
na patio kompleksu OVO

Charakterystycznym elementem 
OVO Wrocław przy Podwalu 82-84 
jest wewnętrzne, ogólnodostępne 
zielone patio. To miejsce spotkań 
i wypoczynku, a dodatkowo moż-
na tutaj zjeść i... latem posłuchać 
jazzu na żywo. Sprawdźcie plan 
letnich koncertów:

	◼ 19 lipca – Pinuta

	◼ 26 lipca – Paulina Gołębiowska

	◼ 2 sierpnia – Pet Cafe

	◼ 9 sierpnia – Michał Bober

	◼ 16 sierpnia – Monika Wi-
śniowska-Basel

	◼ 23 sierpnia – Natalia Szczypuła

	◼ 30 sierpnia – Jakub Luboiński

Wstęp na koncerty na patio jest 

bezpłatny. Szczegóły poszcze-

gólnych wydarzeń znajdziesz na 

profilu OVO na Facebooku: www.

facebook.com/ovowroclaw.

1.	 Inaczej gargulec.

2.	 Miejsce znalezienia słynnego glinianego barana, rzeźby 

datowanej na drugą połowę czwartego tysiąclecia p.n.e., 

którą można zobaczyć w Muzeum Archeologicznym.

3.	 Przerzucono nad nią Psią Kładkę.

4.	 Skrzydlaty koń, na którym siedzi Amor.

5.	 Kolor psa na jednej z kamienic na Rynku.

6.	 Dom dla pszczół, we Wrocławiu stoi np. na zajezdni MPK 

czy teatrze muzycznym.

7.	 Ulica z pomnikiem zwierząt.

8.	 Imię niedźwiedzicy znalezionej pod Przemyślem, która 

zamieszkała we wrocławskim zoo.

9.	 Trzyma go Jan Chrzciciel na starej rzeźbie pochodzącej 

z romańskiej katedry.

10.	Abakany, które znajdują się nad Odrą przy Zatoce Gondoli.

11.	Psie… – jedno z osiedli Wrocławia.
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 24.07.2024

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 189.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na  odpowie-

dzi czekamy do 24 lipca 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawi-
dłowych odpowiedzi do 31 lip-
ca 2024 r. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nru telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu na-
grodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia: bluza z herbem Wrocławia, 
workoplecak i bidon. Zwycięz-
cami w nr. 187 (hasło: Odzyskaj 
surowce) zostali: pan Michał 
(bluza), pani Nikola (workople-
cak) oraz pan Robert (bidon). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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